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dykęs vaikas, 
arba Klaipėdos problema na
ciu akimis žiūrint.”

ROMA
pi jos fronte staiga pagyvėjo 
karo operacijos: Italijos ka
riuomenė pradėjo žygiuoti pir
myn visu 130 mylių frontu. 
Paimta pora nedidelių mieste-

Stockholme p. 
kuris buvo .nuvykęs 
eksporto ir turizmo _ i
P. Walberg įsitiki- 
nuolatos gerėjant

nušovė kūdikį

15 dailininkų paišo lakūną 
Feliksą Vaitkų

LIETUVOS TEISĖS KLAI 
PĖDOJE

XLIX METAI. 86 N

per vieną mėnesį Brita- 
pilietybę priimdavo tik 
15 italų, bet vėliausiu 
kilus karui Etiopijoje ir

DINGO AUSTRALIJOS 
LAKUNAS

LIETUVA IR EKONOMINES 
SANKCIJOS PRIEŠ 

ITALIJA

PADĖTIS KLAIPĖDOJ PA 
GERĖJUSI

Kalbėdamas turizmo klau- 
simn p. Walberg pareiškė, 
kad nežiūrint, kad švedų vi
suomenė aplamai, labai palan
ki Lietuvai, bet tuo tarpu šve
dų turistai beveik negali va
žiuoti Lietuvą lankyti, neš Lie
tuvoje turizmui nėra palankių 
sąlygų. Viešbučiai ir restaura- 
nai, kurie turistui sudaro svar
biausią išlaidų poziciją, dvigu
bai brangesni negu Švedijoje. 
Esą švedams daug pigiau va
žiuoti į Latviją ir Estiją.

Užsienio prekybininkai 
Kaune

Ir tai tik maža dalelė. Bet 
bandykite vaizdintis, kaip ši 
poema skambės istorinėje 
Vienybės auksinio jubiliejaus 
pramogoje, kai visa tai jus 
ne tik girdėsite, bet ir matysi
te. Ši poema, kuriai muziką 
ruošia žinomas kompozitorius 
J. Žilevičius, bus vaidinama 
scenoje...

TENUANTS CREEK, Aus
tralija 
tralijoje kai kuriose aukso ka- 
sykių apylinkėse tiek maža 
vandens, kad kai kuriems 
amatininkams ir darbinin
kams retkarčiais už darbą mo
ka ne pinigai^ bet vandeniu. 
Neseniai vienas stalius už at
liktą darbą gavo užmokėti 80 
galionų vandens.

Pirma rusų partija iš Lietu 
vos išvyko į Paragvajų

STRATFORD, Conn 
eitos savaitės pabaigoje Strat- 
forde vienas kariškas lėktu
vas, matyti, motorui sugedus, 
nukrito vidury miesto ant 
gatvės. Lakunas rastas dar gy
vas. Laimė, kad tuo metu gat
vėje nebuvo žmonių ir automo
bilių.

JIBUTI
armijos vadas, Aussa provinci
jos' sultanas, kaip praneša 
prancūzų laikraščių korespon
dentai, su 5,000 kareivių per
ėjo į Italijos pusę.

KAUNAS. — Transatlanti
nis lakunas, Lituanicos II vai
ruotojas Feliksas Vaitkus ap< 
leido Lietuvą lapkričio 7 d. ii 
grįžta į USA.

Ta pačia proga Lietuvos ka
ro aviacijos viršininkas pulk 
A. Gustaitis pareiškė, kad Lie
tuva dabar rimtai ruošiasi su
ruošti skridimą 
USA, Kaunas - 
Kada skridimas įvyks nežinia 
bet kad jam rimtai ruošiamasi 
tai neužginčijama.

ŠVEDIJOS SENATORIUS UNDHAGEN 
APIE SANTYKIUS SU PABALTIJU

Lėktuvas nukrito vidury 
miesto

Ir žydų visuomenei reikalin 
ga metrikacija

Berlyno Kladderadatsch į- 
dėjo karikatūrą, kurioje vaiz
duojama namo šeimininkas, jo 
tarnas ir... vaikas. Vaikas la
bai išdykęs. Bet kad jis butų 
geras ir nedaužytų kaimynams 
langų, tai šeimyninkas jį gra
žiai prašo. Viena ranka vaiką 
sveikina, kita — glosto vaikui 
galvą. Bet kai tik šeimininkas 
su tarnu pasitraukė, tai vaikas 
savo sviedinį paleido tiesiog į 
“vokiečių namo” langą, šeimi
ninkas, tarno lydimas, pake
lia dešinės rankos smilių ir tė
viškai bara vaiką. Bet kai tik 
jiedu pasitraukia, tai vaikas, 
nutvėręs akmenį, iškulia kitą 
“vokiečių namo” langą.
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LAKUNAS VAITKUS GRJŽ 
TA Į AMERIKA

KAUNAS 
tuvos žydų, nenorėdami eiti į 
rabinatus sutuoktuvių aktų 
daryti, tuokiasi Klaipėdoje ci
viliniu budu. Bet kai civiliniu 
budu susituokę tėvai nori įme- 
trikuoti vaikus rabinate, tai 
rabinai, nepripažindami civil, 
sutuoktuvių, atsisako metri
kuoti vaikus, kaip gimusių iš 
teisėtos moterystės.

Buvo ątsitikimų, kad šie gin
čai atsidūrė teisme ir teismai 
civil, jungtuves pripažįsta.

KAUNAS (Tsb.) — šiuo 
metu į Kauną yra atvykę svar
bus užsienio prekybininkai 
tartis su įstaigomis bei firmo
mis įvairiais prekybos reika
lais. Iš Italijos yra atvykę 2 
Palestrini firmos atstovai bul
vių pirkimo reikalu. IŠ Norve
gijos atvyko javų pirkimo rei
kalu Lietuvos generalinis kon
sulas Oslo mieste Ringas. Liet
ūkyje prekybos reikalais lan
kėsi didelės anglų linų firmoa 
direktorius Thomas Ferrier ir 
tos pačios firmos atstovas Ry
goje Vichman.

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis netoli Kauno dvasinės se
minarijos rūmų giliai žemėse 
rastas nepaprasto didumo dur
tuvas. Jis yra apie 75 centi
metrų ilgumo ir sveria nema
žiau 3 kilogramus. Toks di
džiulis, geležinis durtuvas bu
vo vartojamas prieš 500—600 
metų, kai musų bočiai karia
vo su kryžiuočiais. Durtuvas 
padėtas į Kauno miesto muzie-

ADDIS ABABA.— Tuo tar
pu Etiopija vis dar tik ruošiasi 
dideliam mušiui su italais. Ke
liose vietose koncentruojama 
jų kariuomenė, bet kur ir ka
da įvyks didysis mušis, dar ne
žinia, nors Etiopijos karo va
dai tvirtina, ‘ kad “didžioji ko
va” prasidėsianti po 30 dienų.

Kaip praneša 
prancūzų Havaso agentūra, 
Anglijos užsienių reikalų mi- 
nisteris Hoare Žem. Rūmuose 
buvo paprašytas padaryti pra
nešimą apie būklę Klaipėdo
je. Darydamas pranešimą, 
Hoare pareiškė, kad būklė 
Klaipėdoje žymiai pagerėjusi. 
Rinkimai į Klaipėdos krašto 
seimelį įvykę patenkinamoje 
atmosferoje.

DES MOINES, Iowa.— Per
eitos savaitės pabaigoje Dės 
Moines prasidėjo Jungtinių 
Amerikos Valstybių jaunųjų 
republikonų metinis 30 valsty
bių atstovų suvažiavimas, ku
riame pirmininkavo jaunųjų 
republikonų vadas George 
Olmsted. Pirmą konferencijos 
dieną kalbėta svarbiausiu par
tijos reikalu — partijos plat
formos klausimu. Partijos va
das Olmsted pareiškė, kad jie 
turi pasirinkti vieną kelią, bū
tent, vidurinį kelią tarp dabar
tinės kairiosios biurokratijos 
ir senosios ekonominės Urani
jos. Partijos svarbiausiuoju 
tikslu bus kovoti prieš tuos 
republikonų ir demokratų par
tijos politikierius, kurie politi
nėse kampanijose visuomenei 
prižada visko, bet gavę vai-, 
džią, nieko neduoda.

GENEVA. — Tautų Sąjun
gos posėdyje, kuriame svarsty
ta ekonominių prieš Italiją 
sankcijų reikalai, Lietuvos at
stovas pareiškė, kad Lietuva 
nors principe sutinka su Tau
tų Sąjungos nutarimu paskelb
ti Italijai ekonomines sankci
jas, betgi Lietuvai priklauso 
teisė subalansuoti savo preky
bą su Italija, kuri iki šiol į 
Lietuvą eksportavusi pusantro 
milijono litų vertės daugiau 
prekių, negu Lietuva ekspor
tavo į Italiją. Išlyginus tą pre
kių balansą su Itlija Lietuva 
galėtų sutikti su sankcijų są
lygomis.

Kaukianti baidykle Prancu 
zijos miškuose

KAUNAS. — Spalių 22 d. 
Meno Mokyklos didžiojoj sa
lėj 15 geriausių Lietuvos 
skulptorių ir dailininkų pradė
jo lipdyti ir paišyti lakūną 
Vaitkų, kuris sutiko jiems po
zuoti.

CAMBRIDGE, Md. — Vie
nas ūkininkas savo kieme pa
stebėjo kiškį. Jis tuojau grie
bė šautuvą ir išsivedė s šunį, 
bet kol medžiotojas išėjo, kiš
kio jau nebuvo. Ūkininkas pa
sistatė šautuvą prie sienos ne
toli šuns ir užsirukė pypkį. 
šuo tuo tarpu parvertė šautu
vą, koja palietė gaiduką ir 
šautuvas iššpvė. Pataikė netoli 
buvusiam kūdikiui ir jį vietoje 
užmušė.

PERIGEUX, Prancūzija. — 
Netoli šio miesto Falzou miš
ke, anot vietos ūkininkų, atsi
radusi kažin kokia kaukianti 
baidyklė, kuri kiekvieną nak
tį, čia vienoje, čia kitoje vie
toje išėjus į pakraštį kaukia 
nepaprastai baisiu balsu. Dėl 
to ūkininkai ir jų šeimos nak
timis bijosi išeiti lauk, net tu
ristai atsisako važiuoti į tų 
miškų apylinkes. Bilhac vals
čiaus 'valdyba paskelbė 
sianti dovaną tam, kuris 
dyklę nušaus, bet iki šiol 
kas jos nematęs.

Bennudoje stinga sidabrinių 
pinigų

Baniulis 
nybės jubiliejaus šventei, ne
paprastai nusisekusi. Tai tur
būt vienas iš geriausių Juliaus 
Baniulio poezijos veikalų.

KAUNAS. — 1936 m. ba
landžio 9 d. sueina 25 metai, 
kai mirė.M. Čiurlionis, švieti
mo ministerija per savo įstai
gas imasi iniciatyvos čiurlio
nies minėjimą organizuoti. Mi
nėjimą organizuoja Valstybės 
teatras, čiurlionies galerija ir 
Konservatorija.

Lietuva, Latvija ir Estija turi 
priklausyti šiaurės valstybių 

blokui

BERLIN. — Berlyne išeinąs 
dienraštis Nachtausgabe buvo 
išspausdinęs ilgoką straipsnį, 
pavadintą “Asiatische Wah- 
len,” kuriame išplūdo Lietu
vos vyriausybės narius ir Lie
tuvą. Į tokį neleistiną laikraš
čio straipsnio toną ir jo išve
džiojimus prieš Lietuvą, kaip 
tenka patirti, Lietuvos pasiun
tinybė Berlyne atkreipė Vo
kietijos užsienių reikalų mi
nisterijos dėmesį ir paprašė 
sudrausti panašius išsišoki
mus. Vokietijos užsienių rei
kalų ministerija į tai atsakė 
įspėjusi minimo laikraščio re
dakciją, kad panašus straips
niai yra neleistini ir kad dau
giau nepasikartotų.

SINGAPORE. — šiomis die
nomis skridęs iš Anglijos į 
Australiją geriausias Australi
jos lakunas Kingsford Smith ir 
Tom Pethybridge, paskutinį 
kartą buvo pastebėti skren
dant per Bengalo įlanką, Indi
jos vandenyse. Nuo to laiko 
niekas jų daugiau nematė. 
Britų karo laivai ir lėktuvai 
jau kelinta diena jų ieško, bet 
iki šiol jokių pėdsakų nerado.

HAMILTON, Bermuda.’ — 
Bermudos salos valdžia labai 
susirūpino, kad saloje visai 
mažai liko smulkių pinigų, ku
riuos su savim išsiveža turistai 
kaip suvenyrus.

SIDNEY, Australija. — Ik 
šiol New South Wales, Austrą 
Ii jo j e 
nijos 
apie 
laiku, 
prasidėjus ginčams ir nesutiki
mams tarp Italijos ir Didžio
sios Britanijos, labai daug ita
lų pradėjo duoti prašymus 
Britanijos pilietybei gauti.

SHANGHAI, Chinija. — 
Šiomis dienomis nežinomi pik
tadariai nušovė vieną japonų 
kareivį. Japonai tame įtarė 
kažin kokį chinų politišką pa
sikėsinimą prieš japonus ir 
tuojau išsodino Shanghajuje 
apie 2,000 savo kareivių, kurie 
užėmė visą Shanghajaus chi- 
niečių kvartalą.

WASHINGTON. — Jungti
nių Valstybių valdžia buvo nu
sistačiusi iki gruodžio 1 d. 
šiais metais įstatyti į viešuo
sius darbus nemažiau puske
tvirto milijono bedarbių, bet, 
kaip dabar paaiškėjo, iki šiol 
darbus gavo tik apie pusantro 
milijono žmonių. Atitinkamos 
valdžios įstaigos rūpinasi, kad 
iki gruodžio 1 d. likusieji du 
milijonai darbus gautų.

sų turtuoliai Pietų Amerikoje, 
ypač Paragvajuje užperka že
mės sklypus ir čia nori koloni
zuoti įvairiuose kraštuose išsi
sklaidžiusius rusu. Lietuvos 
rusai šiam sumanymui pritarė. 
Ką turėję išsipardavė ir vakar 
pirma partija apie 20 buvusių 
Lietuvos rusų ūkininkų išva
žiavo į Paragvajų. Lapkr. 10 
d. išvyko apie 40 žmonių par-

Vienybės penkiasdešimts 
metų jubiliejaus šventėje, ku
ri bus švenčiama 1936 metais, 
vasario 9 dieną Brooklyno Ar
cadia salėse, jau dabar ruošia
masi specialiam veikalui, ku
riuo musų rašytojai, muzikai 
ir teatralai nori atvaizduoti 
lietuvių tautos penkių dešim
čių metų gyvenimą.

Žinomas poetas rašytojas 
Julius Baniulis net keletą mė
nesių dirbo, rašydamas specia- 
lę poemą, kurios turinys ap- 

penkių dešimčių metų 
ypač išeivių, gyveni- 
poema, kurią Julius 
parašė specialiai Vie-

allright. Labai 
juos aš ir kitus

Ta proga p. Walberg primi
nė, kad džiaugiasi Lietuvos 
pažanga ir esą prie tokio dar
bo, koks matomas Lietuvoje, 
Lietuva eis gerovės keliu ir 
ateityje.

Skulptor. Aleksandravičius 
lipdo lakūno biustą, 
Pundžius — lakūno 
skulpt. Mikėnas — 
Žymesnieji tapytojai 
Vienožinskis, Šileika 
kas, Didžiokas, Ad.
ir kiti paišo musų transatlan
tinį lakūną įvairiose pozose. 
Lakunas Vaitkus sutartomis 
dienomis pozuoja po 1 — 2.

Sovietų Musulmonai ruošėsi 
atsiskirti nuo Sovietų Są

jungos

TAŠKENT, SSSR. — Sovie
tų Sąjungos slaptoji policija 
sakosi susekusi Centraiinės 
Azijos dviejose dabartinėse 
Sovietų Sąjungos respublikose 
sąmokslą, kuriame buvo numa
tyta sujungti visus musulmo
nus, sukilti prieš Sovietų Są
jungą, vėliau nuo jos atsiskirti 
ir įsteigti naują musulmonų 
respubliką, kurios faktinuoju 
vadu buvo numatytas dabarti
nis musulmonų dvasinis vadas 
Pir Išan Abdul Mutalijev. Są
mokslininkai norėję užimti 
Tadžigistano, Kirgis ir Ferga
na provincijas.

Pasak Sovietų agentų, są
mokslininkai jau buvo viską 
parengę busimąjam “šventam 
musulmonų karui” prieš Sovie
tus, bet budrioji policija grei
tai apie sąmokslą sužinojusi 
visus vadus suėmusi. Iš viso 
suimta 32 žmonės, tarp jų ir 
pats vyriausias musulmonų 
vadas Mutalijev. Kaltininkai 
teisiami. Sąmokslininkų vadas 
ir trys jo leitenantai nuteisti 
sušaudyti.

STOCKHOLM 
parlamentaras 
Lindhagen, kuris jau ir praei
tyje pasirodė didelis ir nuošir
dus Lietuvos draugas, šiomis 
dienomis Švedijos socialdemo
kratų organe rašydamas- apie 
vėliausius pasaulio įvykius 
tarp kita ko prisimena ir Lie
tuvos Vokietijos santykius; 
Apie Klaipėdą ir iš viso Vo
kietijos politiką Lietuvos at
žvilgiu p. Lindhabenas rašo 
taip:

“Vokiečių tautybes gyven
tojai Klaipėdos krašte, vokie
čių vyriausybės padedami, 
smurto keliu norėję išplėšti. 
Lietuvai suverenumą Klaipė
dos krašte. Lietuvos buvo tei
sė ir priedermė ginti savo ne
priklausomybę ir savo teisę.”

Rozenbergo vokiečių eks
pansijos programa pirmų pir
miausia apimanti rytus. Ir jau 
visai lengvai galima nuvokti, 
kad ji vykdoma be atodairos. 
Norima paglemžti ne vien tik 
visą Klaipėdos kraštą, kuria
me, kaip ir Danų šlezvige, 
tam vartojamos visos įmano
mos priemonės. Bet, be to, dar 
norima iš naujo įsigalėti Latvi
joje ir Estijoje, kur savo laiku 
buvo įsigalėjęs vokiečių ordi
nas bei stambieji vokiečių 
dvarininkai ir vokiečių baro
nai. Dėl to ir tas nesuvaldo
mas vokiečių išsišokimas prieš 
Lietuvą.

Galbūt ir šiaurės girios, 
kriokliai ir kasyklos vieną 
gražią dieną pasidarys taip 
pat pageidaujamos Hitleriui, 
kaip dabar Etiopija Mussoli- 
niui. •

šitoji vokiečių programa 
vargu ar begalėsianti patikti 
Sovietams. Bet ne daugiau ji 
galinti patikti ir skandina
vams.

“Mes, pagaliau, turime iš
mokti galvoti, kad visokiais 
atžvilgiais prie šiaurės valsty
bių taip-pat turi priklausyti, 
draugingai su jais susitarus, ir 
musų giminaičiai kitoje Balti
jos juros pusėje.” ; _ ;

Šiame suvažiavime ne tik 
smerkta dabartinė Roosevelto 
New Deal politika ir aplamai, 
demokratų darbai, bet ir seno
ji republikonų partija, kuri, 
pasak kai kurių konferencijos 
dalyvių, yra netikusi ir apsi
leidusi. Republikonai, esą, už
miršta, kad opozicinė partija 
lygiai yra atsakominga prieš 
visuomenę, kaip ir valdančioji 
partija, nes jos pareiga kon- 
struktyviškai kritikuoti val
dančios partijos netikusią po
litiką ir visuomenę apie tai 
perspėti. Tos pareigos republi
konai neatliko.

STOCKHOLM. — šiomis 
dienomis iš Lietuvos į Švediją 
grįžo Lietuvos generalinis gar
bės konsulas 
Walberg, 
į Lietuvą 
reikalais, 
nęs, kad
Lietuvos produktų rušiais, bus 
galima netrukus žymiai padi
dinti Lietuvos prekių eksportą 
į Švediją, ypač linų, bekonų ir 
paukštienos.

Dr. A. L. Graičiunas — 
sų visuomenės panaktinis 
pro savo budrias akis nepra
leidžia nė vieno svarbesnio 
įvykio, ar reikalo. Dabar, pra
sidėjus SLA nominacijoms, dr. 
Graičiunas taip pat nemiega. 
Jis rašo:

“Aš žinau, aš jaučiu, kad 
mano balsą vėjai gaudo ir žo
džiai atsimuša į sieną, bet tai 
manęs neatšaldo. Vistiek že
mės kamuolys sukasi! Taip ir 
aš: vistiek kreipiu dėmesio į 
SLA.”

Dėl kandidatų SLA viršinin
kų pareigoms dr. Graičiunas 
taip rašo:

“N. Rastenis, A. „šalna ir A. 
Zalatoris yra 
vykusiai. Už 
paraginsiu!”

Nepadarysi

“Kaip rudenį paukščiai----
būriais ir po vieną —

Į vakarus traukė lietuviai. 
artojai,

šieno grėbėjos, margų drobių 
audėjos,

Kurie tikrai pamilo lygiuosius 
laukus.

Vyrai paliko dirvonus neartus,
Raudonažiedžius dobilus 

nepjautus,
Moterys 

drobes staklėse
Pradėtas, kvepiantį šieną 

nevartytą,
Gėles pinučiais aptvertas, bet 

neravėtas.
Visi traukė į nežinomo likimo 

kraštą —
Į pasakų kraštą nė sapne
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MAKALE. — Pereitos sa
vaitės pabaigoje Italijos ka
riuomenė beveik visai be mū
šio paėmė Makale mieste, šis 
miestas žymiai palengvins ita
lų kariuomenės žygiavimą į 
Tana ežero apylinkes, nes čia 
lengviau nutiesti laikinus ke
lius giliau į Etiopiją. Italams 
svarbu paimti Tana ežerą, iš 
kurio daugeliui vietų Etiopijo
je teikiamas geriamasis van
duo. .

Užėmus Makale miestą, ita
lai mano ilgesniam laikui ati
dėti tolimesnį žygiavimą į 
Etiopiją.
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ti

Juozas Virbickas.

F-

patys ir

m a r-

i.

Kai Bradovičius

spi-
£

ponias.

a

Geriausia Kalėdų dovana gi
minėms Lietuvoje — Vienybė, 
kurios prenumerata metams 4 
doleriai.

metų 
, 50

no, kad supykdytų su Linkum. 
Taip daryti yra tikrai nešva
rus darbas.

I 

i 9

r vėl at- 
grupeiė

links- 
lušta

sugavo, nuplakė ligi 
ir kad buvau vos sep- 
metų kūdikis, nebuvo 
manim veikti, todėl pa

nepasidalina
Golgotos

pn- 
už 

“tė- 
pa-

ĮHleido juokais, bet klebonas, 
pasižiūrėjęs į savo juodą ilgą 
rūbą, mandagiai atsisakė.

j

Parapijauų “griešnųjų” 
subuvimas

Dar ne taip seniai parapijo
nai, “griešnaisiais
sudarė “bendrą frontą’* 
nų ir Dukterų draugija, 
tuviškais komunistais ir 
šė “subuvimą” rumunų
Svietelio suplaukė apie 400.1 
Gražaus ir pelno davė šis va
karas — šokiai.
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su Su
su lie
sumo-’Aš su džiaugsmu sakau:

netrukus lietuviai turėsi- tančių dolerių.

savo 
visai 
mas 
rė?
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MONTREALO
■s

noma daug plačiau veikti: 
Ruošti vakarus, statyti rinitus 
veikalus scenoj ir 1.1. Net baž
nytinio choro vedėjas p. žižiu- 
nas pasižadėjo į Montrealo

N F.ZAIEŽNNK Af SKI
LO Į DVI DALIS

Vakarienė Lietuviu 
kambario naudai

Šv. Kazimiero parapijai 
balins

Po visų smarkiųjų audrų, 
nors dar nevisai baigtų, o tik 
šiek tiek aprimusių, kiekvie
nam lietuviui įkyrėjusių, pra-Į 
dedama įeiti į normalesnius 
vėžes, pradedama šį tą veikti. 
Pirmiausia pradėdama nuo 
balių ir šokių. Nes kaipgi pa
žinsi “priešus” arba prijau
čiančius draugus? Reikia kas 
nors suruošti, kad pažinus 
šimpatikus. Ir dėl to pradeda
ma nuo balių ir šokių.

Spalių 19 d. buvo suruoštas 
toks balius. Balius ir šokiai, 

'nes kaipgi juos kitaip pava
dinsi? Lenkų “baltojo aro” sa

ulėj susirinko virš trijų šimtų 
“žmonių. Kas’buvo viršaus tri
jų šimtų, tie turbut buvo len-

Salių savininkai kodėl, rodos, 
negalėtų įtaisyti prastų, pigių 
pakabinimų, o ne kaip dabar 
kamaruotos lentynos, į kurias 
sugrudama kiekvienam bran
giai atsieinantį drabužį.

"’kai. Muzika griežė daugiau-’ar^ dviejų šimtų, 
šia' angliškus šokius. Retai pa
margino lietuviška polkute. 
Kąip tik uždroš polkutę, tai 
visi kampai sujuda ir trepsi, 
kiek kas gali. Labai buvo įdo
mu, kai dvi storos senos bobu- 
kės gražiai sukosi tarp 
gų porų. Visi šypsosi, 
linksmi. Ir kurgi nebus 
mi sveteliai, kad stalai 
nuo alaus ir vyno. Bufete dir
bo išsijuosę p. p. Senkuvienė 
ir Jasaitienė. Joms buvo tikra 
rugiapjūtė, bet jos abi pilnos 
gražios nuotaikos visiems pa
sitarnavo. Kunigo Bobino tė-

, vėliai ir giminės, kažin kodėl 
pasirinko sau stalą visai nuo

galiam kampe prie durų, čia 
buvo tarp savų ir kun. Bobi- 
nas. 'šį vakarą jis buvo ypa- K- « * 
tingai linksmas ir malonus. 

_ Daugiausia jis sukinėjosi tarp
senukų. Su jais šposavo ir da-j 
linosi įspūdžiais. Labai suįdo- 
žhlho vienas senukas: Jis 
£jo prie klebono, paėmė 
rankos ir kad ims prašyti 

eiva šokti.” Visa sale

Tvarka buvo pavyzdinga. 
į?ęrdaug girtų nesimatė, išsky
rus vieną “linksmą” moterėlę, 
kuri visiems “komplimentų” 
nepasigailėjo. Kai kurie atsi
lankę lenkai nerimavo, kodėl 
ši muzika neužgriežia “polski 
kadril,” o p. Vertinskis nieko 
nepaisydamas šokdino jaunas, 
gražias lietuves
Kai kas piktinosi, kad lietu
viai nusisamdę lenkų salę. Ir 
iš dalios tiesa. Nejauku buvo, 
kada žvilgsnis atsirėmė į išsi- 
skėtusį ara. O lenkai jais visa »»•»*“* — * 
salę apsitupdę. Ant kiekvieno 
lango išskėsti sparnai, taip ir 
primena Vilnių... Lenkų klas
tas...

Balius ir šokiai tęsėsi ligi 
•vėlyvos nakties, ir kada baigė- 
125 dar vis mieli sveteliai šne
kučiavosi ir nerangiai skirstė- 

„gj. Gera butų, kad šv. Kazi
miero parapija ne tik balius ir 
iokius ruoštų, bet pastatytų 
scenoj vieną, kitą rimtą veika
lą. Šis vakaras davė šv. Kazi
miero parapijai gryno pelno 
$83.70.

Negaliu aplenkti daug kam 
nepakenčiamo fakto su drabu
žiais. Kažin kodėl iš Montrea- 
io salių “garderobų” kai atsi
imi drabužius, tai taip ir bai
su jais vilktis: susukti vienam 
kamuoly, suglamžyti, skrybė
lės suplotos kai sūriai, nors 
imk stačiai ir nešk į valyklą.

Dabar, spalių 26 d. tokį su- 
t ‘ -t . , > • :

buvimą vėl suruošė tie patys 
“griešnieji” ir toj pačioj salėj. 
Šį kartą susirinko žmpnių tik 

Tarp šįų
margų pažiūrų žmonių maišėsi 
ir rumunų dvasininkas. Žmo
nių čia matėsi įvairių pažiūrų: 
bepartyvių, katalikų, komunis
tų, “griešnųjų” ir “ščyrųjų.” 
Jaunimas šoka, kaip šokama, 
o senieji salės rūsy traukė

Labai keistą įspūdį man pa
darė, kada trepais nusileidau 
į rūsį pas “senuosius.” Dupių 

) f i ' 5 1 r : ': «• ' <kamuoliai ir girtų žmonių kal
bos maišėsi. Prie vieno stalo 
sėdi savotiška kompaniją. Ši 
kompanija gana “įsilinksmi
nus.” Kai kurių galvas links
niuoja “du...tr...r...i...s,” o po 
kojomis pripiltoj alaus baloj 
mindžiojama kanadiškais ba
tais doleriai ir džiaugiamasi 
“gera, linksma” nuotaika. J 
šią sceną žiuri prie durų prisi- 
rėmęs rumunų dvasininkas. 
Ką jis mąsto apie lietuvį šioj’ 
valandoj, sunku atspėti, bet jis 
su savais tikslais gana gražiai 
su “griešnaisiais” parapijonais 
lietuviais sugyvena.

Salėj tvąrka. Naujokaitis 
gaudą mergaites, kaip peteliš
kes. Porų poros sukasi. Kai 
kurios poros taip susikaupę 
šoka, lyg kad jie dirbtų svar
biausią darbą. Kai kurie kuš- 
dąsi “meilės žodelius,” kai ku
rie akių žaibais susikalbą ir 
tokioj įsisiubavusioj bangoj 
ištiesų kažin ko širdis pasiilgs
ta. Nubustu. Mintys tėvynėj... 
Susisupus į juodą apsiaustą 
apleidžiu šią džiūgaujančią 
minia. Ir bučiau nusinešus € 
gražiausius įspūdžius, kad bu
tų man kelio nepastojęs 
“ožius” gaudydamas “nepa
žįstamas.” Sprukau trepais že
myn. O čia antras sėdi ant 
trepu susiėmęs galvą ir nuka
binęs nosį ligi kelių.“Už salės 
kulisų tikra velniava,” 
niau.

Štai, grįštant namo 
ku vieną katalikę, ji 
ironiškai pažiūri ir
“Tai ką, jau atsišokai? Mažy-j 
tė, net išbalusi...” Ji palinguo
ja galvą, nusispjauna ir nuei-l 
na savo keliais. Mat, dalykas 
tame: Jeigu ką suruošia “grie
šnieji parapijonai,” piktinasi 
“ščyrieji,” o ką “šėyriejf’ nei
gia “griešnieji
suruoštas pramogas 
tinai lankosi.

pama-

susitin- 
į mane 
kalba:

ir vieni į kitų' 
tik išim-'

pažanga 
draugija

“Lietuvių klaba”
Vytauto Didžiojo 

Montrealy stovi gražioj aukš-; 
Cumoj. Prie jos, kaip girdėti, 
prišlijo ir dešinysis lietuvių 
katalikų sparnas. Ateity mJ

bilti su lietuviška daina...
Dabar kol. kas tik musų gra

žios viltys, nes V. D. draugija 
savo nuosaviam name dare 
didelį remontą — didina salę. 
Man užklausus vieno draugi
jos nario “argi jus toki stip
rus ekonomiškai, kad tokiais 
laikais darote remontą?” Jis 
man pareiškė: “Tai musų vie
nybė tą daro. Kur du stos — 
visados!... Draugijos kasa kad 
ir ne tokia stipri, bet yra na
rių su gerais norais, kurie re
mia šį darbą savo prakaito 
centais.” Tai ištiesų girtinas 
dalykas. Bet vienas ir įsidėmė
tinas montrealiečio veikėjo pa
sakymas man įsmigo į mintį.

Chicago, Ill. — 1921 m. 
Bridgeport© kolonijoje vysk. 
Mickevičius buvo įkūręs LTK 
bažnyčią. Jam mirus, bažny 
čia pakliuvo į hudorninkų ku
nigų rankas, kurie bekunigau
dami, bažnyčią ir pačius pa
ra pi jonus privedė prie di
džiausio absurdo. Dabar neza- 
ležninkams skilus į dvi klikas, 
bažnyčios turtu
taip kaip latrai ant 
Jėzaus rubu.

Lapkričio 3 dieną 
skalūnų narodowcu
buvo susirinkusi Sandaros sa
lėje, kur jų pirm. p. Nakrošius 
atidaręs susirinkimą perstoto 
kalbėt bankierių p. Chapą. Jis, 
kalbėdamas, prisiminė apie 
bažnyčios skolas, kurios jau 
siekiančios virš dešimts tuks- 

Kai abiejų
frakcijų narodowcu dauguma 
išmaldautais “donacais” ir ka
va gyvena, tai apie skolas nė
ra kas ir kalbėti.

rai, 
me savo salę, nereiks samd 
pas lenkus arba rumunus, bel
gus...” O jis man atkerta: 
“Kažin ar iš tų miltų virs ko
šę? Pas svetimus mes nusam-j 
dę turim daug pelno, iš bufe
to, o lietuvių klubo salę pa
ėmus, jie “šinkuos
mes galim susilaukti tik defi
cito.”

Aš manau, jeigu šį dalyką 
klubo valdyba tinkamai su
tvarkys, tada savi su savais 
turės simpatijų ir pelno. Lai
mės, tik laimės verta palinkėti 
Vytauto Didžiojo draugijai ir 
jos vadovybei.

Ir kada taip gražiai klesti 
ir plečiasi šios draugijos veik
la, labai butų gražu, kad drau
gijos nariai pamiltų savo lie-

Pittsburgh, Pa. — Pittsbur- 
gho 79 Moterų Sandaros Kuo
pa rengia chop-suey vakarie
nę Lietuvių Kambario naudai 
Pittsburgho Universitete. Iš
važiavus į Lietuvą rengimo 
komisijos pirmininkui p. Piva- 
runui ir organizatorei dr. Bal
trušaitienei, darbas buvo su
stojęs. P. Pivarunas iš kelionės 
sugrįžo, bet pavargęs ir mažai 
kur rodosi. Sandarietės maty
damos darbo“ svarbumo ir 
reikšmę, sumanė surengti va
karienę ir šiam tikslui pada
ryti pinigų. Vakarienė bus 
lapkričio 17 d. 7:30 vai. vak. 
L.M.D. salėje. Po vakarienei 
bus kalbos ir šokiai. Visi lie
tuviai prašomi ateiti ir prisidė
ti prie šito taip naudingo lie
tuviams darbo. Bilietų kaina 
vakarienei ir šokiams 35 cen
tai.

Arabas mirdamas visą savo 
turtą liepė pasidalinti trims 
savo sunams taip: vyriausia
jam pusę viso turto, viduti
niam ketvirtadalį, o jauniau
siam penktadalį viso turto. Po 
jo mirties, pasirodė, kad visą 
turtą sudaro tik 19 kuprių. 
Vaikai dalijosi, dalijosi, bet

niekaip pasidalinti negalėda
mi, kreipėsi pas savo dėdę. 
Tas atjojo per dykumą ant 

kuprio ir turtą padalijo 
taip, kaip tėvas mirda- 
liepė. Kaip jis-'tai padą-

Parapijos auksinis 
biliejus

MA1ST1NGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
Po to kalba p. L’rbaitis, Na- 

krošiaus burdingierius, kuris 
šįkart atrodė lyg ir koks dvasi
ninkas, apsirengęs su “prince 

zalbertu,” kuris visas suraukš
lėtas ir ant kurio lapelių gry- 
zas gerokai blizgėjo. Jis ant 
stalo pasidėjo Bibliją ir pagal 
savo lapely garsinamą temą, 

! “Kaip yra galima Dievą ma- 
tytie?” ėmė aiškinti. Iš jo te
mos galima matyti, koks jis 
gramatikas ir logikas, tai ką 
kalbėti ir apie jo kalbą, kuris 
bandė įrodyti, kad Dievas esąs 
matomas. Bet kaip tu čia Die
vą padarysi matomu, kad Jis

tuviškos spaudos seniausį laik- yra dvasia. Juk ir Biblijoje 
raštį — Vienybę ir jį kiekvie-’yra pasakyta, “Kad Dievo me
nas užsisakytų. Ypatingai da- kas nėra matęs.” Jono 1:18. 
bar, kada artėja musų sene- Betgi Urbaitis tvirtina, kad jis 
Jei močiutei — Vienybei 50 į Dievą matąs. Tam pat Ufbai- 
metų auksinis jubiliejus. KiekJčio lapely buvo garsinta, kad 
vieno lietuvio pareiga parem-i kalbės 80 metų .senelis kuni- 
ti šį seniausį laikraštį, kuris ir į gas misijonierius, apie tai Er
tais laikais kalbėjo į lietuvio j baitis pats prisiminė, kad gar- 
dvasią, kada rusų žandarai Jindamas turėjęs minty senelį 
plakė nagaika musų brolius Bradovičių.
už lietuviškos spaudos žodį, dabar yra kun. Linkaus prie- 
Aš pati vos likau neužplakta glaudoje, bene tyčia jį garsi- 
rusų žandarų, kai susekė ma
no ir mano tėvelio “spaudos 
punktą” miške, kur mes iš 
knygnešių perimdavom lietu
viškus spausdinius ir tą pačią 
Vienybę.

Pajutus pavojų aš bėgau su 
glėbiu literatūros į išraustą 
tam tikrą olą miške, mane žan
darai 
kraujo 
tynių 
kas su
spyrę <visą krūvą, vos gyvą pa
liko miškuose, o tik nubaudė 
mano tėvelį. Už ką? Tik už tą, 
kad branginom ir skleidėm sa
vo įgimtos kalbos dvasinį pe
ną.

Todėl, broliai klubiečiai, 
kreipiuosi pirmiausia į Jus, ži
nau, kad ir Jus nevienas nu- 
kentėjote>už musų gimstančios 
spaudos laisvę... Todėl prisimi
nę praleistas kovas, pasiryš- 
kim pagerbti savo seniausią 
laikraštį Vienybę, jį užsipre
numeruodami, 
numery, kuris
čiais metais vasario mėn., 
daug įdomių aprašymų 
spaudos draudimo laikų.

Gal nevienas vartėm 
mentorių prie verpiančios
tinos ratelio, ir tik tokia buvo 
tais laikais musų lietuviška 
mokykla. Ir dar ta buvo už
drausta... Vienybė švęsdama 
savo auksinį jubiliejų, mums 
viską primins...

Garbė tau lietuvi, kuris 
pranti ir jauti erškėtinius 
nosios spaudos takus... Jie 
Žymėti krlllju, ašaromis

Pittston, Pa. — Šių 
lapkričio 17 d. sukanka 
metu nuo Pittstono lietuvių 
šv. Kazimiero parapijos ir 
bažnyčios įkūrimo. Tai bus 
pirmoji lietuvių Romos katali
kų parapija J. V., kuri švęs 50. 
metų sukaktuves, arba kaip 
čia priimta vadinti — “aukso 
jubiliejų.”

Nors Shenandoah, Freelaii- 
d-e ir Plymouthe, Pa. jau pir
miau parapijos buvo įkurtos 
bet jos buvo kuriamos drauge 
su lenkais ir vėliau lietuviai 
turėjo nuo lenkų skirtis ir 
steigti naujas parapijas. To
dėl jų negalima vadinti pirmo
mis.

.Kad tinkamai sutikus ir pa
minėjus šį parapijos jubiliejų, 
parapija yra nutarus minėtas 
sukaktuves pažymėti šiaip: 
lapkričio 17 d., sekmadienio 
vakare rengiama Card Party 
ir Bingo; lapkričio 18 d., pir
madienio vakare koncertą ir 
šokius. Šios pramogos bus lai
komos L. P. Klubo, salėje, 91 
N. Main St., Pittstone, Pa. lap
kričio 19 d., antradienį, iškil
mingą vakarienę bažnyčios sa-

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi į namus visose vietose
PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

Jubiliejiniam 
išeis ateinan- 

bus

ele- 
mo-

su- 
se- 
nu-

ir
lavonais! Nevienas mus brolis 
už lietuviikos spaudos Žodį .«u-

Šitos parapijonų peštynės 
eina ne tiek už bažnyčią, kiek 
už pobažnytinį barą. Mat, da
bar įėjo į madą, kad bažnyčia 
be baro taip, kaip ir kūnas be 
“dūšios.” Parapijonai be alto
riaus ir be vargonų lengviau 
gali apsieiti, nekaip be
ritum sanktum,” kuris yra šo
kuojamas bažnyčios skiepe 
ant baro. Jei Linkaus parapi
jonai turi barą, kam laukti ir 
seilę varvint? Sudėkite pini
gus ir, Urbaičio vadovaujami, 
nusipirkite barą.

Nors susirinkimas buvo mig
lotas, bet pasitarimai baigėsi 
ramiai.

Katalikas.

pelijo gyvas Sibiro kalėjimuo
se...

Palikim partijų nesusiprati
mus, palikim asmeninius kerš
tus, ir kuris tik jaučiam savy 
lietuvybės dvasią, kuris bran
ginant spaudos laisvę, prisidė- 
kim prie to žiburėlio, kuris 
pirmas sušvito, sušvito senu
tės Vienybės “kūdikystės” pus
lapiuose. Sušvito mums vi
siems, visai lietuvių tautai ne 
karų, ne skerdynių formoj, tik 
meilės, šviesos 
obalsy...

Motina jausmų 
ri sukai ratelį ir
ja musų liaudies, padėk ir da
bar įsinešti į savo gyvenimo 
seklyčią gražiausių simetringų 
dvasinių 
Vienybę.

Parapijos kleb. kun. J. Ka- 
sakaičiui pageidaujant, ta pro
ga bus išleista “Pittstono Lie
tuvių Istorija.”

Ši istorija apims laikotarpį 
nuo 1896 m. iki 1935 m. Joje 
bus aprašyta ne tik pradžia 
Šv. Kazimiero parapijos įkūri
mo, bet ir pradžia lietuvių imi
gracijos į Pittstoną pradedant 
pirmupju-Jietuviu, apsistojusiu 
Pittstone. Lietuvių gyvenimas, 
prekyba, amatai, steigimas 
pašalpinių draugijų, likviduo
tų ir gyvuojančių, ir visi svar
besnieji įvykiai Pittstone ir jo 
apylinkėje. Istorija bus gau
siai iliustruota paveikslais.

Patartina šią Pittstono Lie
tuvių Istoriją kiekvienam lie- 

įsigyti, nes tai bus am- 
dokumentas ateinan- 

kartoms.

tuviui 
žinąs 
čioms

ir vienybės

verpėja, ku- 
buvai švietė-

šviesų žibintu —

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai: Dewey 5136 
Keystone — Main 9669

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182-186 VAN BUREN STREET, NEWARK,

- - - ■■■-■!■■■■..........Į...—

Užsiprenumeruokite muzikos, dainų ir visokoiogijos žurnalą

Laisniuotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

MARGUTIS leidžiamas du kartu i mėnesį. 
Red.-Leidėjas: komp. A. VANAGAITIS.

Kaina: metams— $2.00, pusei metų— $1.00.
Ne Amerikoj — $3.00 metams.

X

6912 S. Western Avenue, Chicago, Ill. (U. S. A.)

f"  ■!' 1 ...........................■ —i...............................................   !■>■

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Siunčia pinigus į:

Sovietų Rusiją 
ir visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Evergreen 7-7840



Šis Vienybes jubiliejaus gražuoliu kontestas nėra kokia 
nors pigios rūšies reklama, bet yra RIMTAS IR GRAŽUS 
darbas, kur lietuvaitės gražuolės turės progos laimėti do- 

; vanas ir GROŽIO KARALAITĖS VAINIKĄ!

LAPKRIČIO (NOV.) 12, 1935

JURININKO NUOTYKIAI

...WW

DĖL SLA APŠVIETOS KOMISIJOS PAREIŠKIMO

S

Brooklyn,
' Iki jubiliejaus konteste da
lyvaujančių gražuolių paveiks
lai turi būti dedami Vienybėje, 
kad skaitytojai galėtų pasi
rinkti, už kurias duoti savo 
balsus.

Todėl jau dabar reikia įsi
registruoti į kontestą, savo fo
tografiją atsiųsti ir nors trum 
pa aprašymą apie save.

Skaitytojai duos balsus už 
12 gražuolių. Iš tų dvylikos 
bus išrinkta viena gražiausia, 
— KARALAITĖ. Už gražuo
les balsus galės duoti visi: jų 
draugai, giminės, broliai, sese
rys ir patys tėvai.

Elena Ziniutė
Brooklyn, N. Y.

m
m

K
I

ALEKSANDRAS STANGERIS
(Tęsinys)

virvute surištos. Viskas atrodė vargingai. Bet aš lau
kiau su nekantrybe vidurdienio, nes kapitonas žadėjo 
baigti darbą pietų metu, o tai reiškė, kad po pietų galė
sime eiti į miestą. Tik apie 2 v. p. p. kapitonas gavo lei- 

* dimus eiti iš uosto, nes uostas aptvertas aukšta tvora ir 
ant tvoros namukuose stovi sargybiniai su šautuvais, 
kad niekas per tvorą neperliptų. Reikia eiti pro vartus, 
kur tikrina kiekvieną išeinantį ir įeinantį asmenį. Pa
galiau atsidariau tramvajuje, einančiame į miesto cent
rą. Tramvajai visados taip pripldyti, kad vietos atsi
sėsti beveik niekad nerasi. Pats tramvajus statytas dar 
prieš didįjį karą. Žiuriu pro langus į aplužusius ir su
lūžusias namus, automobilių visai nematyti, retkarčiais 
sunkvežimis pravažiuoja. Krautuvių taip pat nėra, nes 
už rusų pinigus nieko nenupirksi. Tik kooperatyvai, 
prie kurių pusės mylios ilgio eilės stovi, kad žmonės ga
lėtų gauti svarą duonos, kuris darbininkui dienai pa
skirtas.

’ Privažiavęs miesto centrą, išlipau pasivaikščioti. Vie
ną ar dvi gatvės dar šiek tiek žmoniškai atrodo, koki 
penki ar šeši nauji namai stovi pastatyti Amerikos sti
liuje. Tarp jų yra Hotel Europa ir Hotel 25th of Octo
ber, bet, dfcja, nė vienas rusas juose negyvena, jie yra 
pastatyti kitataučiams. Einu per vieną didelę aikštę, 
kai, staiga, kažin kas mane už peties pačiumpa. Atsi
grįžtu ir pamatau policininką.. “Drauge, mokėk penkis 
rublius pabaudos,” jis man sako. Aš tuojau supratau: 
gatvę ne pagal jų taisykles perėjau. Mat, Leningradas, 
nors ir neturi jokio judėjimo, bet visbiek prisilaiko tvar
kos, turbut, įsivaizduodami judėjimą. Aš nors ir neblo
gai rusiškai kalbu, atsakiau jam angliškai, apsimesda
mas nesuprantąs rusų kalbos. Jis tuoj atsiprašė manęs 
ir parodęs, kaip reikia vaikščioti, nuėjo savo keliais. 
Einu toliau. Žiuriu į praeinančius žmones. Jie visi ap
driskę, prislėgti, lyg kažin ko bijodami skuba kažin kur, 
palenkę galvas. Mėginu užkalbinti vieną kitą, bet nė 
vienas nekalba su manim, tik pasižiūri įtartinai ir eina 
toliau. Tik vėliau man pasisekė su vienu jaunu vyru 
įsikalbėti ir jis man pasakė, kad žmonės nekalba su ma
nim dėl to, kad aš gerai apsirengęs, įtaria politinės poli
cijos GPU valdininką. Vėliau tas jaunas vyras manęs 
klausia, po kiek gramų duonos pas mus duoda (vadinas, 
ne Rusijoj). Pasakiau, kad duona pas mus perkama ir 
jeigu pinigu turi, gali pirkti kiek tik nori. “Negali būti,” 
jis man atsako, “ar, pavyzdžiui, 10 svarų sykiui parduo
tų?” “Žinoma,” sakau jam, “nors ir penkis vagonus.” 
“0 kaip su sviestu?” klausia jis manęs. Taip pat, sakau, 
gali gauti kiek nori. “Negali būti! Tamsta, turbut, juo
kiesi,” sako jis, įtartinai žiūrėdamas, ar aš nesijuokiu. 
“Bet kaip tai,” tęsia jis, “juk musų laikraščiai rašo, kad 
jus visi badu mirštate ir kad mes visą maistą iš Rusijos 
išsiunčiam jums, kad tik badu nenumirtumėt, dėl to pa
tys alkani vaikščiojame.” Kai pagaliau įtikinau jį, kad 
tai yra melas ir dar apie šį tą pakalbėjus atsisveikinau, 
jis man padavė savo antrašą, prašydamas būtinai apsi
lankyti.

Mums, tiesą pasakius, būnant kitataučiams, neblogai 
buvo Sovietų Sąjungoj. Mus vedžiojo po teatrus, mu
ziejus, rengė balius ir t. t. Jurininkų klube net galėjom 
alaus už rusų pinigus gauti. Čia vėl klausimas kilo,, iš i 
'kur rusų pinigu gauti. Dolerius neišsimokėjo keisti, 
nes už $1 davė tik 2 rublius, o už 2 rublius tik sriubos! 
lękštę galėjome gauti. Bet greit tą klausimą išrišom. 
Mat, atėjo prie uosto žydelių ir prašo rūbų jiems par
duoti. Taigi, pasidarėm biznieriais. Aš pardaviau ap
dėvėtą švarką už 50 rub. (vėliau sužinojau, kad 100 rub. 
galėjau gauti), rankinį laikrodėlį, kurį Prancūzijoj už 

Q frankų nupirkau, pardaviau už 150 rub. ir keturis 
suplyšusius kaklaryšių^ už 25 rub. Jaučiaus, kaip mili

SLA CENTRO SEKRETORIUS noma, ir kalbos nėra, nes jie 
iš SLA išėjo ir susikūrė 
LDS ir turi savo organą 
jiems nepavydime).

savo
šiol turėtume kuopos pirmi-! organas ir sumažėjęs, bet vie- 
ninku. Bet kad ir buvo išėstas,'tos jame užtenka visiems. Pra-

(mes bet jis SLA darbuojasi nors ir ša u Pild. Tarybą į tai savo dė- 
Į pašaliais. Argi tai klerikalas,i mesį atkreipti.

, - I argi tokiam SLA organe jau| įasy-i e .
i nebūtų vietos pareikšti, ar jo!

# , , y |

' LIETUVOS FUTBOLININ
KAI VYKS Į PRANCŪZIJĄ

Apšvietos kom. nariai
| darni apie organo pakraipą iš-l “cuutų l'“‘v“* JU| 
reiškė SLA tikslą, būtent “su-j Peiksią įdėti, etc. Apšv.j 
vienyti į broliška” sąryšį vi-! kom- nariai- Pamodami SLA; 
sus... lietuvius, neatsižvelgiant šventus tikslus’ kaip tlk patys 
į jų tikėjimiškas ar politines iluos pačius tikslus p0 ko« pa‘ 
pažiūras,” bet ka jau pasakiau! m*na’ ‘a’p sakant, saxo na- 
aukščiau, tai apšv. kom. na- riams d™*®“® r«žia antausp 
riai tuos SLA tikslus pamHgė Man rodos, SLA Pild. Tary- 
ir pradėjo SLA atakuoti ta ba turėtų šių negražių apšv.

I tiečius, tautininkus (fašistus), komisijos darbų 
katalikus, vadindami juos v 
sus klerikalais. Bet ar galima kas jau yra Susivienijime 
visus katalikus vadinti klerika
lais? Aš priklausau tokioj kuo
poj, kurioje yra narys liet, 
kat. bažnyčios zakristijonas, 
džianitorius, bet buvęs ir dar 
nesenokai kuopos pirmininkas 
ir jei ne klerikališki bolševikai 
(tai faktas), kurie klebonui 
nedavė ramybės, kad tik dorą 
ir gerą kataliką išėdus iš SLA 
kp. pirmininkystės, tai jį ir iki

Vinciunasi

nepaisyti ir
redaktoriui duoti laisvą vąlią

gyvenę ir iki šiol pribrendę, 
vadinasi, visiems SLA nariams 
duoti vietos, jei jų raštai yra 
naudingi ir laikraščiui reika
lingi, rašyti, spausdinti ir vi
siems SLA nariams pasiskaity
ti. Rašydami mes Į SLA orga
ną, ne tik pasitarnausime Su
sivienijimui, bet ir sykiu jau
nimui, išmokysime ji skaityti, 
rašyti, mąstyti. Dabar, nors ir

DR. M. J. VINIKAS
Žymus • visuomenės veikėjas, buvęs Lietuvos diplomatinio 

korpuso narys, dabartinis SLA Centro sekretorius, šioms svar
bioms pareigoms, be abejonės, dr. Vinikas ir toliau pasiliks, 
nes jam perėmus SLA Centro raštinę, šios organizacijos na
riai jau nesiskundžia ta netvarka, kuri būdavo pirmiau.

PARIS. — Lapričio pabai
goj Kauno rinktinė 
rugtynėms atvyksta 
ziją žaisti dvejas 
vienas Paryžiuje, 
Marseille.

dvejoms 
j Prancu- 
rugtynes: 
antras —

rungtyniųPrincipe dėl
jau susitarta. Dabar tariamasi 
dėl smulkesnių sąlygų. Dery
bos, greičiausiai, baigsis sėk
mingai.

Tai bus pirmas Lietuvos 
futbolininkų debiutas Prancū
zijoje. Kaune Lietuvos futbo
lininkai yra kelis kartus žaidę 
su prancūzų futbolo komanda
Club Francais ir visai gerai 
sužaidę.

i

Kurios galvą puoš Vienybes 
grožio karalaites vainikas?

i -

LIETUVAITĖMS GARBĖ ŠIAME KONTESTE DALYVAUTI! 
VIENYBĖS JUBILIEJUS - ISTORINIS JUBILIEJUS!

nas ir sykiu nedemokratiškas. 
Tiesiog atžagareiviškas ir dar 
SLA, kaip organizacijai, Len
kiąs, nes kam, sakysime, toks 
“fašistas” (jų mes čia mažai 
turime ir broliams kitu nusi
statymų nereikėtų bijotis, o 
dėl klerikalų, jei pastarieji 
SLA apleistų, tai tikiu, pasilik
tų pusė musų skaitlinės), ar. 
“klerikalas” dar priklausys 
SLA, jei jam ten vietos, balso 
nėra. SLA dauguma priklauso 
tik tautiniais sumetimais, o ne 
kitais reikalais; pašalpos ir 
apdraudos galima susirasti ir 
svetimųjų tarpe.

Apšvietos komisija dėl Tė
vynės turinio pasireiškė, kad 
SLA organas turi tarnauti Su
sivienijimo tikslams ir toliau 
eina kas neturi būti Tėvynėje 
rašoma, būtent, kaip seniau 
buvo, 6-me puslp., apie didžio
jo New Yorko lietuvių darbus, 
pramogas, susirinkimus ir kaip 
apšv. kom. nariai dar prideda 
“asmenis.” Bet kas rašto žodį 
parašo, pagamina, atspausdi
na ir paskleidžia, o paskui 
skaitytoją-narį pasiekia, tai 
tas paskutinis elementas, skai
tytojas kaip tik ir pradeda 
laikraštį skaityti nuo pat galo, 
vadinas, lietuvių žinias, pra
mogas, darbus ir, svarbiausia, 
asmenis (taip, kaip ameriko
nai savo dienraščiuose apie 
sporto dalykus). New Yorko, 
Chicagos, Bostono ar kitos vie
tos vietinės žinios, kaip tik 
skaitytoją ir palaiko. Išmeti
mas iš 
tuvių

Perskaitęs Tėvynėje 44 n. 
SLA apšvietos komisijos pa
reiškimą ir svkiu Tėvynės re- 
dakcijos prierašą, didžiai nu
stebau ir tuoj rengiausi SLA 
organui parašyti neigiamai, 
protestuodamas prieš tokius 
apšvietos komisijos darbus ir 

--sykiu Tėvynės redakcijos nusi
leidimus, nes esu SLA nariu 
jau seniai ir esu nemažai dar
bo ir pinigo pridėjęs, čia įra
šydamas ir kalbindamas nau
jus narius, čia bendradarbiau
damas organe jau iš pat pra
džių, kai Tėvynė įsikūrė.

Dabar, pamatęs Naujienose 
iš lapkr. 4 d. Naujienų redak
cijos apžvalgoje paminėjimą 
apie “nupeikimą p. Vitaičio už 
netinkamą SLA organo reda
gavimą” negaliu iškęsti neat
siliepęs. Ir pati Naujienų re
dakcija pagiria tokius negra
žius darbus ir dargi užgiria 
tą visą negražią ir erzinančią 
“politiką,” kurią ' sukurė ap
švietos komisija. Tai jau tie
siog diktatoriška ir net žiau- 

l ru. (Už tai reikia “padėkoti” 
dabartiniam SLA prezidentui 
Bagočiui, kuris įsakė apšvietos 
komisijai įvesti cenzūrą Tė
vynėje. Vien. Red.) Jei jau 
Tėvynėje uždrausta rašyti apie 

-“fašistus ir klerikalus” ir ko
kius nors jų musų gyvenime 
įvykdytus darbus, pramogas, 
vakarus ir t. t., tai kam, apla
mai, ir pats SLA organas rei
kalingas, nes SLA pašalpos ir 
kultūros organizacija ir joje 

jpes turime ir fašistų ir kleri
kalų ir jie, kurie gali, nori 
SLA organe pasirodyti, ką džiojo 
nors parašyti. Aš nesu nei vie-Į darbą, 
nas iš čia paminėtų srovių nu
sistatymų, bet jų politikoje 
žiurau, kaip į SLA narius ir jų 
darbus: geri jų darbai, pagi- 

, blogi — išreiškiu savo 
ieškoti laivo, einančio į USA. | nuomonę bei kritiką, bet nesu

Bet Marseille pasirodė visai ne tokiu puikiu uostu, | tokio žiauraus fašistiško bei 
kaip aš maniau. Pirmiausia, laivų einančių į Jungtines komunistiško nusistatymo, kad 
■Valstybes, pasirodė, visai nedaug, nes dauguma laivų SLA organe neduoti vietos pa
ėjo į Tolimuosius Rytus. O antra — jurininkų bedarbių rašyti fašistui ir klerikalui, 
buvo toks didelis skaičius, kad laivą gauti buvo beveik * Esame, rodos, dar laisvoje ša- 
neįmanoma. Aš nenusiminiau. Laukiau, kas bus, nes U.vje, kur spauda ir žodis lais- 
žinojau, kad kas nors pakeis mano būklę, koks nors ne- vas, tai ir galime 
lauktas atsitikimas, ar, tiesą pasakius, pats nežinojau kaip manome. Naujienų, kaip 
kas, žinojau tik, kad taip visados būdavo ir kad taip ir demokratiško laikraščio, SLA 
Šį kartą bus. Apšvietos Komisijos pareiški-

(Bus daugiau) mo gyrimas yra nedovanoti-vira. Apie bolševikus,

VIENYBĖS JUBILIEJAUS
RINKIMU

Vienybės jubiliejaus kara
laitė bus paskelbta didžiulėj 
pramogoj, Vienybės 50 metų 
jubiliejaus pramogoj 1936 m. 
vasario 9 d., Arcadia salėj, 918 
Halsey St., Brooklyne.

PROGA IR GROŽIO KARALAITĖS 
REIKIA SUSIDOMĖTI!

Įstojant! lietuvaitė gražuolė 
į kontestą atsiunčia savo aiš
kiai nuimtą fotografiją ir dau
giau jokių primokėjimų ne
reikia. Už padarymą klišių 
Vienybė pati užmoka.

Ona Mažeikai
Brooklvn, N. Y.

jonierius.
Bet atėjo laikas ir mums teko apleisti SSSR. Ir plau

kiant atgal į Roveną (Prancūzija) aš dažnai pagalvoda
vau apie žmones, su kuriais man teko Leningrade susi
pažinti ir apie patį tokį turtingą kraštą, paskendusį 
skurde ir varge...

Prancūzija
Buvo gražus saulėtas rytas, kai Hector pasuko i rytus 

nuo Havre ir įplaukė į vingiuotą Seine upę, pakeliui į 
Roveną. Prieš pat išplaukiant iš Roveno, sužinojau, kad 
laivas eis į Norvegiją, kur ir pasiliks visai žiemai ant 
inkaro, o tai reiškė, kad mus visus atleistų. Aš, nenorė
damas to laukti, atsiskaičiau Rovene ir nutariau važiuo
ti į savo gimtinę — USA.

Išbuvęs keletą dienų Rovene, nutariau važiuoti į di
džiausią Prancūzijos uostą — Marseille. Pakely į Mar
seille sustojau porai dienų Paryžiuj, kur apžiurėjau vis
ką, neišskyrus, žinoma, ir Eifelio bokšto. Atvykęs į i 
Marseille ir apsigyvenęs prie pat uosto, pradėjau tuoj riu,

l
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išsireikšti,

popiera 
yra al
tai, ži-

—m 1

Tėvynės Amerikos lie- 
darbų, svarbiausia, di

New Yorko lietuvių 
Tėvynę kaip tik pada

ro menkos vertės laikraščiu. 
Jei jau Tėvynėje daugiau bu
vo rašoma (“reklamuoja”) 
apie “redaktoriaus asmeninius 
draugus, tautininkų srovės 
žmones ir jų bizniai ir net 
neužmirštama klerikalai,” tai 
kasgi kaltas, kad šios srovės 
daugiausia SLA sudaro? Bet 
aš nesu jau toks vienpusiškas, 
norėdamas, kad Tėvynėje ne
buvo vietos ir raštų-pranešimų 
socialistų, ar jų šalininkų, ar
ba kad Tėvynėje negali ši sro
vė rašyti, jai Tėvynės 
visados buvo atvira ir

................

/r; į ■?
■’ f'' ‘ te'

Adelė Mickiutė
Brooklyn,

Eugenija Vitkiutė 
Brooklyn, N. Y.

Vienybės grožio 
karalaitės kontestą sąlygos la
bai lengvos. — būti Vienybės 
skaitytoja. Kuri lietuvaitė dar 
neskaito Vienybę, tai užsimo
ka metams už laikraštį ir jau 
gali konteste dalyvauti.

Kviečiame lietuvaites kuo 
gausingiausiai šiame konteste 
dalyvauti. Konteste gali daly-

Kokios sąlygos įstoti į 
gražuolių kontestą?

Elena Miezytė
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Visiems SLA kuopų sekretoriams išsiuntinėtas 
riausio Koalicinio Komiteto” pranešimas, kuriame 
biama, kad “sekama Pild. Taryba turi būti visų partijų, 
tai yra koalicinė.” Ir čia pat, tame lapelyje, skelbiamas 
naujas “sleitas,” kuriame, tarp kitų “kandidatų” įrašy
ti A. B. Strimaičio, M. J. Viniko, A. S. Trečioko ir K. J. 
Paulausko vardai.

Mes tikrai žinome, kad iš šių, ten paminėtų, asmenų, 
tik vienas dr. M. J. Vinikas yra išstatęs savo kandidatū
rą SLA sekretoriaus pareigoms, bet mes taip pat gerai 
žinome, kad jo kandidatūra statoma ne šiame, iš pasalų 
paleistame, “koaliciniame” sleite, kurio tikslas — ne 
SLA narių “gerbūvis,” bet anarchija.

Kaip jau minėjome, mes tikrai žinome, kad, išskyrus 
dr. Vinika, nei Strimaitis, nei Trečiokas, nei Paulauskas į/ 7 7

niekam neleido nominuoti SLA viršininkų pareigoms, 
neigi jie patys kada nors manė kandidatuoti. Betgi jų 
vardai skelbiami...

Ka tai reiškia?
Į šitą klausimą nesunku atsakyti. Pirmiausia mes tik

rai žinome, kad šitas klastingas lapelis, išsiuntinėtas vi
siems SLA kuopų sekretoriams, pagamintas vieno stam- 

' blausių socialistų liderio raštinėje. Toliau. Šitas “slei
tas” pagamintas tuo tikslu, kad SLA tautiškojo nusista
tymo nariuose butų galima sėti neapykanta ir nepasiti
kėjimas savo vadais. Štai, pavyzdys: senas, užsitarna
vęs musų visuomenės darbininkas A. B. Strimaitis, ku
ris veikia visiems gerai žinomo SLA Sargybos Komiteto 
priešakyje, eina kartu su socialistais, leisdamas jiems 
skelbti savo vardą “koaliciniame sleite...”

Ar reikia didesnio veidmainiavimo? — pamanys sau 
SLA nariai. Socialistai, kurie stengiasi SLA narių aky
se A. B. Strimaitį tokiu veidmainiu parodyti, iš anksto- 
labai gerai žinojo, kokia reakcija pasireikš visuome
nėje.

Taigi, kad musų visuomenė, ypač SLA nariai, toliau 
nebūtų klaidinami ir kad jie galėtų lengviau atskirti po
litinius meklerius nuo dorų žmonių, tai mes šito “sleito” 

, autoriams, be jokio pasigailėjimo, nuplėšime kaukes 
nuo jų snukių.

Socialistai, kurie šiandien žūtbūt užsispyrę pasiimti į 
savo kontrolę Susivienijimą, kaip žinome, jau paskelbę 
kitą “sleitą” drauge su komunistais. Bet jie žino, kad 
komunistų įsigalėjimas Susivienijime dar ir šiandien at
siliepia. Jie žino, kad SLA nariai nusistatę prieš komu
nistus, ir čia gaTi jiems nepasisekti, tuo labiau, kad SLA 
Sargybos Komiteto paskelbtąjį sąrašą sudaro rimti ir 
dori kandidatai į Pildomosios Tarybos sąstatą. Štai, 
kodėl socialistams labai svarbu pakenkti šiam LIETU
VIŠKAM SLA Sargybos Komiteto sąrašui. Mat, socia
listai mano: štai, mes paskelbsim kitą koalicinį sleitą, o 
tuo tarpu savo žmonėms pranešime, kad tik meškerė Į 
“tautiškąją balą/’ Nekreipkite dėmesio ir t. t.

Bet Chicagos ir Bostono socialistų skymeriai tikrai 
norėdami savo tikslą pasiekti, imasi dar ir to
kių priemonių. Tame “koaliciniame sleite” jie dar pa
reiškia priešingumo savo žmonėms, kaip, pavyzdžiui, 
Gugiui, Mažiuknai ir Mikužiutei. Štai, ką socialistų 
veidmainiai apie jų pačių žmones sako:

“Mes priešingi Mažiuknai, nes tai užsispyrėlis, neap- 
sišvietęs partizanas. Gugiui jau užteko, o kita jam per
toji važinėti. Mikužiutei priešingi, nes tai kraštutinei 
partyviška neprityrusi jaunuolė ir iš Chicagos labai 
toli.”

Taip socialistai šiame “koaliciniame sleite” atsiliepia 
apie savo žmones, kuriuos, kaip kandidatus, jie stato ki
tame, komunistiškame, SLA nominacijų sąraše.

Tiesa, šiame “sleite,” kur skelbiama dr. M. J. Viniko 
kandidatūra SLA sekretoriaus pareigoms, apie jį, atsi
liepiama, kaip apie patriotą, demokratą, patyrusį asme
nį, “kuris savo darbą pilnai atliks.”

Čia, žinoma, socialistai, bandydami iš pasalų kąsti ki
tiems, patys save krimstelėjo, arba, teisingiau išsireiš- 
kus, prisimynė savo liežuvius, kurie, kaip žinome, visa-! 
dos buvo gana ilgi...

Nežiūrint to, mes esame įsitikinę, kad šitos socialistų | 
provokacijos, jų tie liežuvavimai nesuklaidins SLA na-1 
rių, kuriems tikrai rupi organizacijos gerovė. Šį sykį 
visi tautiškojo nusistatymo SLA nariai, kurie dar iš pra-| 
eities gerai pažįsta socialistų skymerius, nesiduos pasi- 
gaunami ant šios “koalicinės” meškerės. Visi tikro lie-i 
tuviško nusistatymo, geros valios ir geros tautiškosios 
minties SLA nariai balsuos tik už tą kandidatų sąrašą, 
kurį skelbia SLA Sargybos Komitetas, kuriam vadovau
ja senas Susivienijimo ir, aplamai, musų visuomenės 
veikėjas A. B. Strimaitis ir kurio, deja, patys socialistai 

koaliciniame sleite” nedrįsta “šandyti

skel-

Pasaulinis 
turėjęs tikslo ir demokratiją 
sustiprinti, ir slaptąją diplo
matiją išrauti. Bet nei demo
kratija sustiprėjo, nei slaptoji 
diplomatija sunyko. Pavyz
džiui, plačioji lietuvių visuo
menė dar ir šiandien nežino 
visų smulkmenų to uolaus va
žinėjimo, kurį lenkai Prysto
rius, Muhlsteina ir kiti darė. 
Ko jie norėjo? Kas 
tąsi- Kas pasiekta? 
kas išaiškinta?

* * *

karas, sakoma,

buvo tar-
Ar buvo

Šiek 
anglas 
Machray, kuris Pabaltijo klau
simais anglų visuomenę gana 
dažnai painformuoja. The 
19th Century and After žur
nale (1935 m., geg. m.) rašy
damas, jis maždaug štai ką 
papasakoja. Prieš Lenkiją Lie
tuva pradžioje buvo Sovietų 
Sąjungos remiama. Bet tos pa
ramos Lietuva neteko, kai So
vietų Sąjunga ir Lenkija pasi
rašė nepuolimo sutartį, kuri 
1933 m. geg. 5 d. buvo dešim
čiai metų pailginta. Kai Lietu
va 1923 metais Klaipėdą už
ėmė, Vokietija, palyginti, ga
na ramiai užsilaikė. Nacių Įsi
galėjimas 1932 metų pradžio
je ir tą pakeitė — Vokietija 
buvo aršiu Lietuvos priešu. Be 
Sovietų Sąjungos ir Vokietijos 
prielankumo, Lietuva pasiliko 
viena. Ir tas, sako, ją vertė 
ieškoti susiartinimo su Lenki
ja. Į Kauną atvyko Prystorius, 
Pilsudskio artimas draugas, ir 
pradėta tikėtis pasėkų.

$ * ♦

Bet Pabaltijyj-pasirodė nau
jas veikėjas — prancūzai, ku
riems nepatiko lenkų pradėtas 
broliavimas su 
Machray pasakoja, 
žius, diplomatiniu 
Kauną atsiuntęs
Pfeferį, kuris pareiškė, Pran
cūzija užimšiahti Vokietijos 
vietą, kaip Lietuvos rėmėja 
prieš Lenkiją. Prancūzai gal
vojo, tuo lenkus priverkia 
laikytis Prancūzijos skvęrho. 
Lenkai betgi dar labiau supy
ko. Prancūzijos spauda ėmė 
plačiai rašyti apie slaptas leh- 
kų ir vokiečių sutartis, kurių 
tikslu buvo pasidalinti Lietuva 
ir Ukraina. Lenkų užsienio rei
kalų ministeris Rėčkas, sako, 
todėl buvo priverstas pereitą 
pavasarį vykti į Latviją ir Esti
ją aiškintis. Ten jam buvo 
d uote suprasti, kad Latvija ir 
Estija stos į Lietuvos pusę (už 
jos nepriklausomybę), bet ne
rems jos Vilniaus ir Klaipėdos 
ginčais.

♦ * ♦

Lietuva vienais prancūzais 
neatsidėjo. Viena pasilikusi, ji 
atkreipė dėmesio į jau 1923 — 
1924 metais prasikišusią min
tį, kurti Pabaltijo valstybių 
sąjungą. 1934 m. rugsėjo 12 d. 
buvo surašyta sutartis ir są
junga stojo gyvu kunu. Vokie
tijai tas nepatiko.

tiek šviesos į 
žurnalistas;

tai meta 
Robertas

vokiečiais, 
kad Pary- 

pasu, į 
žurnalistų

p. MachrSy
ginčo ap

ADVOKAtAS aMtaNas 
OSVALDAS ŠALNA

Kandidatai SLA vicėprėžidėh- 
ta Vietai

Advokatas A. O. šalna pri
klauso musų Amerikoje gimu
sių jaunuolių grupei. Jiš gimė 
1894 m. Scranton, Pa. Mokslus 
baigė Cornell Universitetė, d į: 
advokatus išėjo 1921 metais 
George Washington Ūnivėtši-Į 
tete.

šalnos tėvai įrašė savo šunų 
į SLA vaikų skyrių dar 1906 
m. Dabar advokatas šalnd pri
klauso Šioms Organizazėijdrfiš: 
53 SLA kp. Chelšėa, MasS.j 
kurią atstovavo Detroito sei
me ir buvo Skundų ir ApėliM- 
cijų Komisijos pirmininku iri 
išrinktas į {štatų Komisijos! 
pirmininkus. Be tb, jis yra na
rys American Bar Association, 
Boston Bar Association, Law 
Society of Massachusetts, Bar 
Association of Cambridge, 
Cornell University Club 0f[ 
New England, Delta Fratefhal 
Organization, Eta Gamin#, if 
Cambridge Cosmopolitan Pol
itical Association, kurios yra 
sekretoriumi. Bostone jis yra 
šešių lietuvių pašalpinių drau
gijų legaliu patarėju.

atstovybės šėkrėtafittmi Wa- 
šhlhgtbfiė. fdš dijiidfnatihes 
pdtėighš eidamas, Vinikas •ne
mažai pašitarnavo taip Ame- 
rikdš iifetdviams, kaip ir pa
čiai Lietuvai. Adkštuošiiose 
mdkšltioše jiš pasiėkė filosofi
jos daktaro laipsnį.

babar viftikaa eina sLa 
fcėiitro šėkrdbHatiš Hfhybą. 
Tokio sekrėtorikuš Stišiviėniji-

Susivienijimui tūkstančius do
lerių, iš ko bus nauda ir orga
nizacijai ir patiems nariams.

STASYS MOCKUS

Kandidatas SLA iždo globėjo 
vietai

Adv. A. O. Šalna
Nors advokatas Šalna dar 

jaunas vyras, bet turi labai 
daug patyrimo organizacijų 
reikaluose. Išrinktas SLA vice
pirmininku, jis mokės patrauk
ti musų jaunimą į organizaci
ją, nekalbant jau apie be galo 
didelę svarbą Pild. Taryboje.

MatAs j. vinikas

Kandidatas SLA sekretoriaus 
vietai

Dr. M. J. Vinikas — vidur
amžis žmogus. Kai didžiojo 
karo metu Amerikos lietuviu c 
Egzekutyvis Komitetas sten
gėsi išgauti Lietuvai nepri
klausomybės pripažinimą, Vi
nikas buvo paskirtas lietuvių

Savo straipsnį
; baigia Klaipėdos
žvalga. Kai šis klausimas ėmė 
liepsnoti ir Lietuvos nėpriktaU-

■ somybei grėsti, Anglija 1935 
m., sausio mėn. diplomatiniais 
keliais ir Berlynui ir Kaunui

; patarė nuolaidėSniais būti. O
Klaipėdos statuto globėjos | tuvai uždarė, tai 
(Anglija, Prancūzija ir Itali
ja) ėmė Lietuvą spausti, griež-

■ tai statuto laikytis ir Vokietijai 
progos įsikišti. Kovo 13 d. jos

SLA nariai jau turėjo pro
gos patirti, kad Susiviėnijimas 
dar niekados neturėjo tokio 

maš dat nėra tdfėjęš hlėka-|gero iždo globėjo, kaip Stasys 
I doš. Sadamas aukilb iišllavi- 
nimb ekšpėrfti, Vinikaš jau
pfef šį trumpą savo taffidvimo 
laiką Stišiviėfiijifriė padarė
Cėhfrė tiek ttafkbš, visų tei
ksiu vedimą tiek pagerino,. 
kad įvlitūl iki Šiol bUvę SUsi-i 
viėftijiftt fidoštbllai ir išlaidos | 
sumažėjo tdkštanėiaiš dolėrių. 
Net fiėpapfkšfbš išlaidbš, ku
rias teko SUšiviėftijiifidi Užmo
kėti Už užvėštaš dar f>fiėš jo 
šėkfėtofiavimą bylaš, jis pato- 

| dė netikėto tadpurfto pavyzdį.
M. j. Vinikas — tikras eks

pertas finansuose ir įvairių 
invėšimėPtų reikaluose. Atsar
gus ir teisingas organizacijos 
reikalų sargas ir vedėjas. Jo 
nusistatymas — siekti tokio 
Stovio, kad organizacijos na
riai turėtų iš Susivienijimo di
džiausios sau naudos, neš Su
sivienijimas tik tam ir įkurtas, 
kad tarnautų nariams. M. J. 
Vinikas yra nepavaduojafnas 
kandidatas į sekretoriaus tar
nybą. Dėl to SLA nariai pada
rytų labai didelę klaidą, jei 
neišrinktų M. J. Viniko į se
kretorius ateinančiuose rinki
muose.

Mockus. Jis pirmu kartu Susi
vienijimo istorijoje parodė 
SLA nariams, kad praeityje 
butą stambių netikslumų pir- 
mesniųjų sekretorių knygve- 

* dyštėje, dar prieš M. J. Viniko 
išrinkimų. Pirmiau buvusieji 
iždo globėjai nesuprasdavo ir 
nežinodavo knygvedystės pai
numų, kurie nuo S. Mockaus 
budrios akies negali pasislėp
ti. Aišku, kad S. Mbckui svar
biausiai rupi Sušiviehijimo rei
kalai ir jo gerovė, kaip ir visų 
SLA narių gerovė. Jis pilnai 
supranta knygų vedimą, žino 
kaip reikia viską kontroliuoti. 
Tai nuoširdus, teisingas ir Są
žiningas Susivienijimo sargas, 
kurio nieku kitu pavaduoti ne
galima. Dėl to visi SLA nariai 
ir privalo balsuoti ūž Stasį iž
do globėjo vietai.

ANTANAS J. ZALATORIS 

kandidatas ŠLA iždo globėjo

ADVOKATAS JONAS S.
LOPATTO

Kandidatas SLA iždininko 
vietai

Turbut nėra visoje Ameri
koje tokio lietuvio, ypač tokio 
SLA nario, kuris nežinotų ad
vokato J. S. Lopatto ilgų metų 
darbavimosi Susivienijimo gė
rovei. Jis visados buvo ir vra v 
Susivienijimo, taip sakant, sie
los vadu visuose legališkuose 
reikaluose, susiduriant su šios 
šalies įstatymais ir valstybių 
įstaigomis. Jis nuodugniai ži
no ir supranta visus Susivieni
jimo reikalus, ypač finansinius 
reikalus. Jam aiškus visi ke
liai, kuriais reikia eiti, kad iš
vedus SLA iš šios ekonominės 
krizės sunkumų.

Susivienijimas yra Pėnnsyl- 
vanijos valstybėje čarteriudta 
organizacija, del to valdžia 
neleidžia išvežti iš Pėnnsylva- 
nijos Susivienijimo turto — 
bondsų ir kitų vertybinių po
pierių. Tik dėl to reikia šian
dien mokėti Mellon bankui 
Pittsburghe per $1,00’0 me
tams, kad tas bankas laikytų 
ir saugotų Susivienijimo verty
binius popierius. Be to, pasida
ro labai daug kaštų kelionėms 
ir sugaiščiai, kai reikia važi
nėti į Pittsburgh# 
ir Iždo globėjams 
finansus.

Esant advokatui
patto SLA iždininku, jis pats 
galės tuos bondsus ir visus Su
sivienijimo vertybinius popie
rius saugoti ir bet banko ap
saugos dėžutėje laikyti, kas 
kaštuos Susivienijimui tik Apie 
$20, o kelionės išlaidų dėl to 
reikalo jokių nebus. O iždinin
ko kelionių į Centrą išlaidų 
skirtumas aiškiai matomas 
kiekvienam SLA nariui! Juk 4 
iždininkui gyvenant netoli

Antanas J. Zalatoris gyve
na Chicagoje, kur per daugelį 
mėtų darbuojasi Susivienijimo 
gerovei. Jis pirmininkas 36 
kuopoje, kuri laikoma progre- 
syviškiausia kuopa visame Su
sivienijime, nes joje priklau
so beveik visi Chicagos inteli
gentai, profesionalai, advoka
tai, daktarai, inžinieriai ir kt. 
Aišku, kad tokia kuopa renka 
pirmininku tik tokį žmogų, 
kuris geriausiai pažįsta ŠLA # t r»
reikalus. A. J. Zalatoris pil
nai užsipelno šios žymiosios 
kuopos pasitikėjimo.

Kaip žinome, dabartinė SLA 
Pild. Taryba yra išskolinūš 
Susivienijimo pinigų Chicago- 
je vadinamais “mortgičiais” 
arti trijų šimtų tūkstančių do
lerių, o iš tų apskoliritų nuosa
vybių bent vienuolika jail da
bar “forklozuota,” kas reiškid 
Susivienijimui brangiai kaš
tuojantį apsunkinimą, kurio iš
lyginimui, vedimui ir saugoji
mui būtinai reikia turėti vieną 
sąžiningą ir sumanų iždo glo
bėją, gyvenantį ten, Čhicago- 
je. O tokiu žmogų kaip tik ir 
yra Antanas J. Zalatoris, už 
kurį turi ^viši SLA nariai ir 
balsuoti/-

CHINŲ GYDYTOJAI
Burbtoje apie gydytojo su

gebėjimus atlikti savo pareigą 
sprendžiama iš skaičiaus jo iš
gydytų ligonių, o Chinijoj at
virkščiai — iš to, kiek ligonių 
gydytojas numarino. Kad gy
dytojas nėnuslėptų jo numa
rintų ligotfių Skaičiaus, jis 
verčiamas po kiekvieno jo 
praktikoj mirties atsitikimo iš
kabinti prie savo namų vartų 
naiiją Žibintuvėlį. Vadinas, 
kiek žibintuvėlių kabo prie 
gydytojo vartų, tiek — žmonės 
žino — jam nepasisekė išgy
dyti ligonių, šis paprotys — 
Veisti gydytojus žymėti savo 
nepasisekimus žibintuvėliais 
— buVO gyvas chinų šaly labai 
ilgus laikus ir tik dabar Oficia
liai panaikintas, bet gilioj pro
vincijoj dar ir šiais laikais jis 
laikosi. Seniau, kai žibintuvė
lių kabinimas buvo įstatymu 
privalomas, atsitiko, kad su
sirgo kartą pilvo skausmais 
pats šalies valdovas — bogdy- 
chahas. Liepė surasti savo tar
nams tokį gydytoją, prie ku
rio vartų biis iškabinta ma
žiausiai žibintuvėlių. Tarnai, 
Aplakstę miėštą, rado gydyto
ją, prie kurio hamų vartų te
kamojo tik trys žibintuvėliai. 
Vadinas, šis gydytojas buvo 
numarinęs tik tris ligonius.

Gydytoją atvedė paš feogdy- 
čnžną.

— Tu, turbut, labai moky
tas, — tire jam bogdychanas, 
— kad tik tris ligonius per vi
są savo gydytojavimo prakti
ką numarinai. Ar seniai pradė
jai gydyti žmones?

— Nuo šios diėnoš ryto, jū
sų didybe, — kukliai atsakė

Bogdychanas buvo kaip per
kūno trenktas, — taip jis bu
vo nustebęs dėl tokio kolosa- 
lisko per taip trumpą prakti-^ 
ką pasisekimo. Valandėlę jis 
negalėjo net žodžio tarti. Bet 
gydytojo žodžių įspūdis taip 
paveikė bogdychaho ligą, kad 
staiga paliovė skaudėję ir bog
dychanas pasijuto esąs pasvei- ■ 
kęs. Tik ši laiminga aplinkybė 
ir išgelbėjo “mokytą” gydyto
ją nuo liūdno galo, kurį butų 
bogdyehanas jam padaręs, nu
kertant galvą, jei nebūt pa
sveikus.

Vokietijos ūkininkai skelbia 
bbikotą it riepdrdilOda savo 
pfoduktų rinkose dėl toj kad 
vdldžia už juos nustatė labai 
niažaš kdihas.

Lietuvai priminė savo atsako- 
tningumą statuto reikalu. O 
bal. 1 d. Anglijos užsienio rei
kalų ministeris p. Simon par
lamentui praneša, kad Lietu
vai jau trečiu kartu buvo pri
minta, kad tuometinė Klaipė
doje valdžia neatitinka statu
to reikalavimams. Lietuva, į 
tą visą atsakydama, norėjo 
Tautų Sąjungos prašyti RlaL 
pėdą visai be statuto ir sąlygų 
jos valdžiai atiduoti. Bet rimti 
patarėjai Kauną nuo to atkal
binę... Kada ir vokiečiai ir lie
tuviai ėmė kariuomenę pasie
niu telkti, Pilsudskis Berlynui 
pranešęs, kad lenkai negalėsią 
ramiai žiūrėti, jei kas Lietuvą 
pultų. Pabaltijo valstybių ne
priklausomybės gynimas, tai 
vienas pagrindinių Lenkijos
užsienio politikos uždavinių...! Centro, ne tik sumažėja ke- 
Kai Vokietija savo sienas Lie- 

lenkai P«- 
slenos Hetu- 
nebusiančios

iždininkui 
pafikrinti

J. S. Lo-

reiškė, kad jų 
viams niekados 
uždarytos.

lionių išlaidos, bet Žymiai pa- 
sigfeitina ir visi reikalai, kaip 
pašalpos gavimas, pomirtines 
ir kiti išmokėjimai. Išrinkda
mi advokatų J. S. Lopatto iž
dininko vicirti. nariai sutaupys

DR. STASYS NAIKeLIŠ
Kandidatai SLA daktaro kvo

tėjo vietai

Daktaro S. NaikeliO tėvai 
gyveno rytinėse valstybėse, 
kai jis ėjo aukštuosius moks
lui. Gavęs dafctartf laipsnį; Š. 
Naikelis apšigyvenU Chicago- 
jė, kur pef daugelį fhėtų įsigi
jo didelės reputacijos ir pla
čios praktikos, kaip getas gy
dytojas ir tikras lietuvis. Savo 
sąžiningu/nu, atvirumu ir tei
singumu jis užsipelnė visą pa
garbos ir pasitikėjimo.

Toks žmogus kaip tik dabai 
reikalingas Susivife’nijithui, kai 
organizacijoje įvesti net septy
ni apsaugos laipsniai prie pir
miau buvusių keturių ir yta 
dar trys laipsniai pašalpai li
goje. či# jau reikia daktaro 
kvotėjo, turinčio daug patyri
mo ir gerai žinančio lietuvių 
gyvenimą ir ŠUsiviėiiijirf^ rėl- 
kalUš. ’/ik tokią plačią rėptrta- 
ciją ir nuodugnų ofganltiėbl

Etiopijoje kiaušinių tuzinas 
kainuoja 2 amerikoniškus 
čėntus; jautienos svatas 5 cen
tai. Moterims plaukų Sudary
mas vietos papročiu kainuoja 
10 ė., o amerikietišku — 20 c.

galėš tinkkdiai bėržiurėti Ap
likacijas ir ligonių blankus, 
tikrai išspręsti reikalavimus ir 
patiekti teisingas rekomenda
cijas. O tokiu kandidatu ir 
yra daktaras Stasys Naikelis, 
už kurį visi SLA nariai priva
lo duoti savo balsus.

Susivienijimo nariai tikrai 
pasitarnaus savo organizaci
jai, jei balsuos tik už Čia pa
dubtus kdndidatus, nės tie 
kaiididatai parinkti nė bėt ku
riai partijai ar SfOvėi patai
kauti, bet dėl to, kad jie vi- 
sierhš getai žinomi ir pėfiknnt 
kaip geriausiai tibltafni į Pil
dom. Tarybos haritis.

Ateinančiose nbrtiinėcijose, 
o paskui ir baisavimubsė, šiė 
kandidatai privalo gauti kub 
daugiausia balsų. TUo turi pa- 
sirupinti kuopų vAIdyboš, ko
mitetai visi paskiri dariai.

To iŠ Visų narių tikisi it to 
prato

SfrvytUt.Vyt.

r* ■
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JUBILIEJINIS KONCERTAS Stagg 2-44Q9

prie

VIENYBES ATSTOVAI 660 Grand Street

NOTARY PUBLIC

NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS

72nd STREET,

VUS1OS

Juozas Levanda
J. A. ZUKLfJUS

107 Union Avenue,

NOTARY
PUBLIC

įtraukti j kitą Europos 
Visi kalbėtojai nurodė 
reikalą Amerikai nesi- 
Europos ginčus, o dau-

RADO VYRO LIEMENĮ KA 
NALIZACIJOS VAMZDYJE

NOTARY
PUBLIC

KUNIGAI PASISAKO 
UŽ NEITRALITETĄ

Z. JANKAUSKAS
538 N. 12th Street 

Philadelphia, Pa.

J. VIRBICKAS
124 Moultrie Street 

Pittsburgh, Pa.

J. SEKYS
433 Park Street 

Hartford Conn.

seniai 
turėjo, 
chorų, 
laukia

(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

J. A. ŠUNSKIS
231 Va E. Main Street 

Amsterdam, N. Y.

P. GRIBIENĖ
2456 W. 68th Street 

Chicago, 111.

Brundzienė 
Petraičiutė

Geriausia Studija
Brooklyn*
Ateikit) 

Perūtikrinti

bandymai laba 
— spinduliai

214 Bedford Ave.
Brooklyn

Telefonu:
Evergreen S -3 5 40

SKYSTIMAS PROŠKOS
SALVE LAŠAI NOSIAI

Niagara Falls, N. Y 
A. B .STANKUS

GRABORIUS. BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

Už tai lietuviai jį 
reikia manyti, kad 
viešam lietuvių pa- 

eisenoje, tai pasi-

proga prie 
žuvusiems 

kareiviams,

Ryšium su sekmadienį laiky
tomis visose New Yorko baž
nyčiose pamaldomis didžiojo 
karo paliaubų sukaktuvių pro
ga, daugelis protestonų, žydų 
ir katalikų kunigijos pasisakė 
už Jungtinių Valstybių neitra- 
litetą ir pareiškė, kad' ameri
kiečiai turėtų naujo karo iš
vengti.

A. GARLfAUSKAS
2662 Ę. Allegheny Ave. 

Philadelphia, Pa.
A. Sv TREČIOKAS 

197 Adams Street, 
Newark, N. J.

J. ŽEMANTAUSKAS 
130 Congress Ave.

Waterbury, Conn.
J. KERDIEJUS

652 Broadway
So. Boston, Mas$.

NOTICE
A 1002(1 
to sell beer ; 
the AlcoholicJ. KRUNKLIS

150 Cleveland St. 
Brooklyn, N. Y.

K. B. KRIAUOIUNAS 
154 Glen Street

Brooklyn, N. Y.
V. BARANAUSKAS 

106 Mifflin Street 
Philadelphia, Pa.

A. TVARANAVlCrUS 
5100 Pen way Street 

Philadelphia, Pa.

šio minėjimo 
įvairių paminklų 
pasauliniam kare 
padėti vainikai.

Rengiamas parapijos 
bazaras

TŪKSTANTIS DĖŽIŲ 
MĖSOS PRODUKTU 

IŠ LIETUVOS

VYT. BUIVYDAS 
451 — 63rd Street 

Brooklyn, N. Y.
W. A. MEŠKUNAS 

132 W. Market St., 
Scranton, Pa.

G. VAIŠNIS
132 W. Market Street 

Wilkes Barre, Pa.

MIESTO TARNAUTOJŲ 
SKAIČIŲ NEGALIMA 

SUMAŽINTI

INFORMACIJŲ RASTINE 
Lithuanian luioinution Bureau, 

38 Park Row,

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo 
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

A. RADZEVIČIUS
G R A B O R I U S 

(Undertaker)

JĮ. KASPUTIS
1618 — 68th Street 

Kenosha, Wis.
B. SITKA

2125 — 12 Ave. So.
Seattle, Washington.

J. C. Schell-Šidlauskas 
Cor. Mam A Sshuyer 

Amsterdam, N. Y.

jo. Bet kortininkai “zajadlus,” 
nors politikieriai kalba, o jie 
vistiek kortuoja. Priežodis sa
ko: “žadėsi — patiešysi, ne
duosi — negriešysi,” panašiai 
ir su politikieriais, prieš rinki
mus medaus kaušą pažada, o 
vėliau...

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

Newark, N. J. — New Jer
sey lietuvių Prekybos Butas 
lapkričio 4 d., Hotel Riviera, 
buvo surengęs sutikimo, balių 
Lietuvos Maisto B-vės atstovui 
p. L. Grigoniui. Baliuje pirmi
ninkavo Prekybos Buto pirm, 
p. J. Kralikauskas ir pirmu 
kalbėti pakvietė Lietuvos ge
neralinį konsulą P. Daužvardį, 
kuris savo kalboje supažino 
p. Grigonį su dalyvaujančiais 
baliuje. P. Daužyradis gana 
plačiai apibudino p. Grigonio 
ir jo atstovaujamos Maisto 
b-vės tikslus. Po to buvo pa
kviestas kalbėti svečias p. Gri
gonis, kuris savo trumpa kal
ba pilnai įrodė, kad yra atva
žiavęs pas mus biznio, o ne ko- 

. kios politikos reikalais. Po 
p. Grigonio kalbai pirminin
kaujantis paprašė Prekybos 
Buto narius kalbėti įvairiais 
reikalais. Viso buvo 20 kalbė
tojų. Po visų kalbų buvo pa
siūlyta, kad butų užsakyta 
1,000 dėžių Lietuvos Maisto 
B-vės mėsos produktų. Kas ir 
padaryta. Reikia pasakyti, kad 
susirinkimas buvo labai jau
kus ir malonus, turbut dėl to, 
kad. jame dalyvavo moterys. 
Ponios Dąužvardienė ir Stane- 
iienė pasakė visai geras kal
bas biznio reikalais.

Musų prekybininkai yra Įsi
tikinę, kad Lietuvos Maisto 
B-vės mėsos produktai turės 
didelį pasisekimą. Daugelis 
jau užsisakė ■ laukiamų pro
duktų. Valgomųjų daiktų par-1 
davėjai pradėjo klausinėti 
apie gavimą iš Lietuvos kiau
šinių, sviesto ir sūrių. Preky
bos Butas pasirengęs mielai 
visais reikalais tarpininkauti 
ir. visais galimais budais padė
ti. Jeigu rasis daugiau, kurie 
įdomaujasi, tai greitu laiku 
bus šaukiamas susirinkimas ir 
iškelti pasiūlymai svarstymui.

Elizabeth, N. J
veikimas žengia pirmyn. Tas 
vysto senųjų ir jaunųjų tarpe 
susipratimą. Buvo eilė susirin
kimų su kalbomis lietuvių vie
nybės reikalais. Visi tą gerai 
įvertina, nes atsilanko šimtai 
klausytojų vyrų ir moterų.

buvo Laisvės salėje, kur buvo 
šimtai žmonių. Choras linkė
damas jaunajai laimės, įteikė 
dovanas. Kaip tenka girdėti, 
net keturi choro nariai tą pat 
mano greitu laiku padaryti.

Šį sekmadienį buvo parapi
jos bazaro reikalu susirinki
mas. Išrinktas komitetas ir 
pasitarta kaip bazarą sėkmin
gai surengus. Kleb. kun. J. 
Simonaitis, nors parapijos 
kalais labai apsunkintas, 
nepamiršta kelti tautinės vie
nybės apsigynimui nuo nema
lonumų ir kėlimui lietuvių var
do kitataučių tarpe. Pas mus 
tas susivienijimo vajus smar
kiai eina dėlto, kad to viso 
ašis ir gyviausias reikalų pir 
myn stumėjąs yra kun. J. Si
monaitis, 
vertina ir 
pasisekus 
sirodymui 
seks ir bazaras, nes svetimtau
čiai seka, ką lietuviai bendrai 
veikia ir kaip jie sugeba tarp 

i savęs veikti.

Apolonija Grigas, 
amžiaus, gyv. 10732 
St., Jamaica, N. Y., 
kričio 8 d 
graboriaus Garšvos koplyčioj 
Laidos lapkričio 12 d. iš Ka 
ralienės Angelų bažnyčios šv 
Jono kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rupi 
naši graborius J. Garšva.

Room 405-6-7
Opposite City Hall

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir

Ištyrimo Įstaiga
Tel. Co. 7 4505 *

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobiliu* 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5892 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liqubr at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 253 Nassau Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

AUGUST GERKE
253 Nassau Ave., Brooklyn, N. Y.

A. LIEPA
51 Emma Street 

Binghamton, N. Y.
P. P. JARAS

10 So. Pulaskr Street 
Baltimore, Md.

A. KURELAITIS
632 W. Lombard Street
• Baltimore, Md.

Pereitą sekmadienį 
Yorke iškilmingai paminėta 
pasaulinio karo pabaiga. Tūk
stančiai žmonių įvairiuose pa- 
raduo.se'’ir susirinkimuose pri
siminė 1918 metų lapkričio 11 
d. kada pasirašyta taikos su
tartis su Vokietija ir kitomis 
tada kariavusiomis valstybė
mis. Kalbose daugiausia kal
bėta apie Europos būklę ir pa
vojų Jungtines Amerikos Val
stybes 
karą, 
būtiną 
kišti į 
giau rūpintis Amerikos gyven
tojų gerove ir krašto atstaty
mu. Kalbėtojų kalbos publi
kos sutiktos aplodismentais ir 
Šukiais: “Taika ir gerovė Ame
rikai.”

Columbia universiteto prof. 
Butler padarius pranešimą, 
kad New Yorko miesto tar
nautojų skaičius turėtų būti 
sumažintas 25 procentais, tai 
miesto mayoras La Guardia, 
kuris ilsisi . dabar ligoninėje, 
pareiškė, kad tarnautojų skai- 
čus permažas ir jems turėtų 
būti mokama už ekstra darbo 
valandas.

Naujai statomam New 
ke tiltui, kuris sujungs 
svarbiausius New Yorko 
miesčius ir kurio statyba 
nansuojama viešiesiems dar
bams skirtais pinigais bus var
tojama vokiečių gamybos plie
nas. Amerikos pramonininkai 
dėl to protestuoja, bet vy- 
vyriausybė nurodo, kad vokie
čių plienas 50 nuošimčių pi
gesnis, negu Amerikoje ga
mintas.sustabdo

ŠALTĮ

To pasekme pasireiškė, 
buvošy. Vardo draugijos 
ša eisena po miestą, lietuviai, 
kun. J. Simonaičio paraginti 
susirinko tūkstančiais ir pasi
samdė didžiausią ir geriausią- 
legionierių- orkestrą, įspūdin
gai žygiavo po gatves, politi
kieriams daug rūpesčio suda
rydami. Jie jaučią, kad lietu
vių vienybė jiems gero nežą-

nomis
patys šeimininkai iškėlė 
čiams vaišes

Neseniai Kazys ir Viktorija 
Haikai, žinomi musų kolonijos 
biznieriai, iškilmingai šventė 
15 metų vedybinio gyvenimo, 
šventę tyliai pradėjo įsibro- 

>u užkandžiais ir dova- 
kumutės,” o kitą dieną 

sve- 
Žmonių prigužė

jo pilnas dviejų aukštų namas, 
pilni gražių linkėjimų ir gra
žiausių dovanų. Gražu, kai 
vieni kitus pagerbia ir linkėji
mų glėbius teikia, šeimininkai 
yra malonus- žmonės, visur da
lyvauja ir iš širdies paremia 
visus kilnesnius parengimus ir 
sumanymus.

Pas nius laikai tikrai page
rėjo. Tai liudija nemažas skai
čius vedybų. Beveik 5 metai, 
kaip nei vienas choro narys 
nebuvo vestuvių sučiuptas 
kaip štai jau antros iš eilės 
choro narių vestuvės. Paskuti
nės buvo senos choro veikėjos 
Onos Lukšiutės su čarlinski. 
šliubas buvo sumos laike, ku-{ 
rį gražiai paįvairino giesmė-Į 
mis parapijos choras, žmonių | 
buvo pilna bažnyčia. Vstuvėsi

Telefonas:
STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

KARŠTI 
pirma diena

GALVOS 
SKAUDfiJIMĄ 

per 30 m in u tų

SHAUN’S FUNERAL HOME
BRONIUS ŠALINSKAS, Lietuvis Graborius ir Balzamuotojas 

ŠARVOJIMUI KOPLYČIĄ DUODAME DYKAI
Palaidojimo kaštai priklauso nuo šeimos išgalės ir noro. Musų patarnavi
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo į kaštus. 
Neatsižvelgiant į tolumą, laike Šermenų, mirusio šeimos nariams teikiamas 
susisiekimas automobliais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus ir vi
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalams. Kop
lyčia moderniškai įrengta; prie koplyčos yra ir poilsio kambariai.-

PILNOS LAIDOTUVES NUO $150. IR BRANGYN

BRONIAUS ŠALINSKO LAIDOJIMO BIURAS
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, L. L
(Prie Forest P'kway Sta.) Tel. Virginia 7-4499

Vienybė, rengdamosi minėti savo penkių dešimčių 
metų jubiliejų, sykių pradeda ir savo auksini vajų. Šitie 
vyrai ir moterys stoja musų auksinio vajaus priešaky. .Jie 
atstovauja Vienybės laikrašti savo kolonijose.

43 metų 
Waltham 
mirė lap- 

Kunas pašarvotas

‘štai ir kitas pavyzdys. Pir
madienio vakare tam pačiam 
tikslui kviesti, susirinko rim
čiausi kolonijos žmonės korto
mis palošti ir rinkimų išvaka
rėse pasidalinti mintimis bal
savimo reikalais. Žinoma, bu
vo ir “politinių šposų.” Sako
ma, kai airis politikuoja, tai 
viską pamiršta, lyg kalakutas 
pavasarį lenda visur, kur tik

NOTICE is hereby given that License No; 
RL 5877 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 1352 Greene Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises. r —

’ - URSULA TYDECK
1352 Greene Ave., Brooklyn. N. Y.

Newark, N. J. — Artinasi 
šv. Cecilijos choro jubiliejinis 
koncertas, kuris bus lapkričio 
17 d. 7 valandą vakare šv. 
Trejybės parapijos 
kampas New York 
Adams St. Choras jau yra pa
sirengęs gražia programa. 
Svečių bus iš visų aplinkinių 
parapijų chorai ir muzikai, 
chorų vadai. Iš jų muzikai 
komp. J. Žilevičius, J. Brund- 
za, J. Jankus, P. Dulkė, J. Ta
mošaitis, V. Justas ir vietinis 
muzikas A. Stanšaukas. Aplin
kiniai. soĮistai p. V. Pranekie- 
čiutė,. trys sesutės Baniutės, S. 
Venckus iš Elizabeth, N. J., 
p. Andreičikas, p. J. Spranai- 
tis ir p. M. Baųbliutė iš Pater
son, N. J^; 
F. Morkus, 
Ad. Jenevičiutė, E. Bindokiu- 
tė, K. Lesevičius, sesutės Ma
rijona ir Ona Stagniunaitės, iš 
Brooklyn,. N. Y. p. V. Tamo
šaitienė, S. Kizeliutė ir M. 
Daugulienė iš Maspeth, N. Y. 
Ir vietiniai p. R. Jurkaitienė ir 
A. Verba.

Newarkieciai labai 
tokią gražią programą 
dalyvaujant tiek daug 
muzikų ir solistų. Visi 
atvykstančių svečių. Visi turė
tų tą dieną dalyvauti choro 
jubiliejiniam koncerte. Bilie
tus įsigykite iš anksto iš cho
ristų,-kad paskui netruktų viel 
tų. Paremkite šį jaunimo dar
bą, kad svečiai atsilankę neiš- 
sivežtų iš musų kolonijos blo
go įspūdžio, kad publikos bu
vo mažai. Tą vakarą visi eiki
te ir kitus paraginkit, kad ei
tų. Turi būti pilna salė mamy
čių, tėvelių ir jaunimo. Taigi 
laukiam, laukiam svečių.

SERGA VIENYBES SKAI 
TYTOJAS

Visi prašomi visais reikalais 
kreiptis į New Jersey Valsty
bės Lietuvių Prekybos Buto 
sekretorių, kuris patarnaus 
nemokamai.

A. S. Trečiokas, sekr., 
314 Walnut St.

Newark, N. J.

VOKIEČIU PLIENAS NEW 
YORKO TILTUI

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li- 
gos sėkmingai 

jK .•_ f gydomos nau-
JK jausiu moksliš
ffv ' į—\ ku budu. Krau
r Jįįį. i°» °d°s ir nėr 
X. VU ligos, nusil

pimas, inkstai,, 
kataras ir chro 

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemort^ 
hoid, neuritis, chroniškas reu- 
matizmas, sciatici, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy
rų ir moterų ligos gydomos. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon 
sultacijai.
Tiriam krauja, 

batorijose, X
SERUM IR VACCINE 

ISKIEPIJIMAI 
MOKESČIAI MAŽI 

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS
(įstrigta suvirs 25 metai) 

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Ave. ir Irving Place, 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

B. MOCKUS -
MACKEVIČIUS

961 E. Parkway 
Brooklyn, N. Y.

Militariniam parade New 
Yorke dalyvavo ir šiomis die
nomis atvykusio anglų karo 
laivo York įgula ir anglų vice- 
admirolas sir .Matthew R. Best.

Vladas Medzveckas jau ke
li mėnesiai serga nusilpnėji
mu, bet jau iš ligoninės grįžo 
pas seserį ir švogerį Burkius, 
2558 W. Pratt St. Sako, gana 
pasiilgęs Vienybės ir norėtų, 
kol pasveiks, kad ji čia ateitų. 
Nenuostabu, kad jis pasiilgo 
Vienybės. Mat, jis senas jos 
skaitytojas. Jo žmona Elena iš
važiavo į Lietuvą rūpintis liku
siu turtu ir dar nežino, kada 
galės sugrįžti, tai Vladui ne
ramu vienam, o dar biznieriui.

MINĖJO PASAULINIO KA 
R0 PABAIGĄ

New Yorke trys vaikai, žais
dami lentpjūvės kieme lapkri
čio 10 d., jų sviediniui nusiri
tus į kanalizacijos vamzdį, ja
me surado supjaustytą vyro 
liemenį. Jie pranešė policijai. 
Policijai atvykus, nustatyta, 
kad vyras miręs prieš 48 va
landas. Policija mano, kad tai 
gali būti dingusio raketieriaus 
Weinbergo kūnas.

New Britain, Conn
Visi Vienybės skaitytojai, kurie turi kokių nors reikalų 

su musų Įstaiga ar laikraščiu, prašome kreiptis į šiuos musų 
atstovus, kurių vardai ir pavardės čia Pažymėti.

NOTICE is hereby given that Lwense No. , 
RL 5864 has been issued to the undersigned ; 
to sell beer, wine and liquor at retail under ‘ 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 1626 Broadway. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed , 
on the premises.

EDDIE LEONARD
(THE MINSTREL BAR & GRILL) 

1626 Broadway Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5880 has been issued to the undersigned i 
to sell beer, wine and liquor at retail under į 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con- ' 
trol Law at 59 Meserole St.. Borough of I 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed Į 
on the premises-

RAYMOND BLI VEN-
59 Meserole St., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. : 
RL 3719 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under : 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 936 Glenmore Ave.. Borough of I 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

PETER GUDAS 
(ROCK TAVERN)

936 Glenmore Ave., ( Brooklyn. N. Y. >

NOTICE is hereby given that License No. j 
RL 5354 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 228 Driggs Avenue. Borough of 
Brooklyn* County of Kings, to be consumed ; 
on the premises.

ISRAEL FLAMM
228 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 110213 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
256 Irving Avenue. Borough of Brooklyn, "
County of Kings, to be consumed off the 

premises.
GEORGE DEEG & SOPHIA DEEG

256 Irving Ave.. Brooklyn. N. Y. ,
---------------------------

NOTICE is hereby given that License No. . 
B 5249 has been issued to the undersigned ■ 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
191 Morgan Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

ALEX VASKES
191 Morgan Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 638 has been issued' to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132-A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 11 Sumpter St., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

EMMETT ROM AGNOLO v
11 Sumpter St., Brooklyn. N. Y.

is hereby 
has been issued to the undersigned 

wine and liquor at retail under

Withers St.. Borough of 
Kings, to be consumed

GIFFONE
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4239 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 145 Meserole Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JAMES GILDEA
145 Meserole Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6048 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 238 Wyckoff Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be Consumed 
on the premises.

JOSEPH SCHNEIDER
238 Wyckoff Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2198 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wihe and liquor at retail under 
'k'etion 132-A of the Alcoholic Beverage Ge- 
trol Uw at 537 - 86th Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

CHRISTINE AICHELER
537—86th St. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2855 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol l^w at 932-934 Fulton St.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the t’rerhiae*.

COSTANTINO CASTELLANO 
932-934 Fulton St. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5961 hs« been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Uaw at 2802 Church Ave., Borough of 
Brooklyn. County of King*, to be consumed 
on the premises.

V1NCRNT 1. MILLER
2862 Church Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5878 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Re’eragv Con
trol Law at 154 L’tica Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to he consumed 
on the premises,

VWBMEKTCK G. KIRSHMAN 
PROSPECT BAR ami GRTLI.

151 Utica Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICr; is hereby given that License No. 
RL 6031 has been'issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 7-27 Franklin Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOHN McGINLEY and 
CHARLES Me CAFFERTY

727 Franklin Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6008 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 4-5 Newkirk Ave.. A-K-A 
600-2 East 16th St.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

LA SALLE R. & F. CO.. INC. 
4-5 Newkirk Plaza A-K-A 600-2 E. 16 St. 

Brooklj-n, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6122 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 29 Rock Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ANNA DROEGE
St. Brooklyn, N. Y.

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

at retail under Section 75 of 
Beverage Control Law at 

4824—6th Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings to be consumed off the 
prem fees.

PETER H. BECKMANN
4824—6th Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5262 has been issued tn the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Daw at 
268 Broadway, Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises/ 

PLAZA ASSEMBLY. INC.,
268 Broadway Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 592r 
to sell beer, 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con 
trol Law 
Brooklyn, County of 
on the premises.

FRANK
15 Withers St..

Kad reikalą suprastų, įsteig
tas jaunimo skyrius. Jaunimo 
šimtai susirinko ir labai kalbo
mis įdomavosi su dideliu upu 
pritardami lietuvių vienybės 
obalsiui. Jaunimui gražiai kal
bėjo kleb. kun. J. Simonaitis, 
konsulas P. Daužvardis (jis 
kalbėjo lietuviškai, o kiti ang
liškai), p. Daužvardienė, dr. J. 
Kralikauskas, pirmininkas J. 
Pietokas ir sekretorius J. Pet
rikas. To pasekme, kleb. kun. 
Simonaitis pradėjo Lietuvos is
toriją dėstyti anglų kalba, su 
paaiškinimais lietuvių kalba- 
Jaunimas pamokas su noru 
lanko antradieniais, 8 vai 
karo parapijos mokyklos 
talpose.



Jack Sharkey

Pirmieji lakūnai!

Tel. Evergreen 8-7027

AR TAI NUOSEKLU?

BROOKLYN LABOR LYCEUMJ. Tamas,

Reikalavimai
LANKĖSI REDAKCIJOJE

rjnt, kur jis gyventų, ar Ame- ni *r Etiopiją. Šis paveikslas

JUOZAS GARŠVA !

KONCERTAS IR OPERETĖ

4

r

antrą kartą jai

Darbo == Agentūra

BAKERY

baigėsi baubimu ir 
užimu, nes publikai 
toki perdėjimai ir

MINĖS LATVIJOS NEPRI 
KLAUSOMYBES SUKAKTI

f 
į

programos da! 
artistė iš Boston

<211

VIENYBĖS JUBILIEJUI 
ARTINANTIS

Filmas rodys neseniai grįžęs 
iš Lietuvos filmininkas 

Aleks. Žigas

Reikalingas prie restorano ir baro part
neris. Biznis didelis ir vienam persun
kti prižiūrėti. Gali atsišaukti vyras ar 
moteris. Biznis geroj vietoj. Kreipkitės: 
191 Morgan Ave., Brooklyn. N. N. 
arba 193 Grand Street. (84-86)

Brooklyn, Ni Y
Te!., GLcnmore 5-87

Mano firma gerai atlieka sekančias darbus: išbalsamuoja ir laidoja mira- g 
sias ant visokiu kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir ■ 
kitiems pasivažinėjimams. !aS

New Yorko miesto mayoras
Guardia šiomis dienomis

Skubiai reikalingas kriaučius. Tur 
mokėti visa ranku darba. Kreipkitės:

F. KUPRAITIS
105 Union Ave.. Brooklyn, N. Y.

(86-87) -

BROOKLYNO “SMEGENŲ 
TRLSTAS” EKRANE”

• JUNIPER S -0239 -

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETM. N Y.

LIETUVIU LAISVĖS BEN
DROVE MINĖS 10 METŲ 

SUKAKTUVES

REIKALINGAS patyręs vyras išvežio
ti duoną New Jersey valstybėje ir apy
linkėse. Kreipkitės šiuo adresu:

A. ŽIUGŽDA.
182 Van Buren St.. Newark, N. J. 

(86-87)

Moteris paieško vidurinio amžiaus mo-z 
terį arba merginą, kartu su ja gyventi. 
Sąlygos labai prieinamos. Kreipkitės i: 
193 Grand St,, Brooklyn, N. Y.

(86-87)

I Pasirendavoja Į
PARSIDUODA Bar ir Grill. Kaina 

pigi. Biznis išdirbtas per daug metų. 
Lietuvių apgyventoj vietoj. Savininkas 
turi du tnęnius ir negali abiejų prižiū
rėti. tad vieną tuojau reikia parduoti. 
Atsišaukite tuoj: (88)
101 Metropolitan Ave., kamp. Wythe 
Ave., Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖS BAZARE LAPKRIČIO 15 D. 
BUS RODOMOS FILMOS IŠ LIETUVOS

KAS VEIKIAMA

* 3J **■Įff

i *

Vi' 
t

Brooklyn, N. Y. — Penkta-; 
dienį, lapkričio 15 d. 7 vai. 
vakare 193 Grand St. salėje 
atidaromas Vienybės metinis! 
bazaras. Vienybės adminis
tracijai pasisekė gauti filmi- 
ninko p. Aleks. Žigo sutikimą 
bazaro atidarymo dienoje Vie
nybės salėje parodyti keletą j 
filmų: vieną iš Lietuvos gyve-, 
nimo, naują filmą ir vieną iš • 
Brooklyno lietuvių gyvenimo,; 
kurioje bus parodyti, jei ne j 
visas, tai du trečdaliai Didžio- į 
jo New Yorko lietuvių “sme
genų trusto” narių ir kitų vaiz
dų iš New Yorko ir Brooklyno 
lietuvių gyvenimo, štai kai | 
kurie Brooklyno “smegenų | 
trusto” nariai, kuriuos pama
tysite filmoje: kun. Pakalnis, 
adv. Skipitis iš Lietuvos, D. 
Klinga, Vienybės redaktorius 
J. Tysliava, Strimaitis, Valai
tis, Strumskis, dr. Vencius, 
ministeris Žadeikis, dr. Vini- 
kas, Tėvynės redaktorius S. 
Vitaitis, kun. Balkunas, dėdė 
Ambraziejus, Vilniškis ir kiti.

Bazaro rengėjai praneša, 
kad bazaras bus atidaryti šį 
penktadienį 7 vai. vakare, to
dėl visi, kurie rengiasi į baza- 
rą ateiti, būtinai bukite 7 vai., 
nes galite pasivėluoti pamaty
ti naująsias filmas.

Pereitą savaitę Vienybės re
dakcijoje lankėsi Elizabeth, 
N. J. veikėjos ponios Marijo
na Kunetienė, Marijona Ged
minienė, Vienybės direktoriai 
p. Ig. Budreckas iš Elizabeth, 
N. J. ir A. S. Trečiokas iš 
Newark, N. J.

Sekmadienį, gruodžio 8 d. 
Ukrainą salėje, 101 Grand St., 
Brooklyne, bus gražus koncer
tas ir operetė Diktatorius ar
ba Miegančioji Karalienė.! 
Nors operetė buvo vieną kartą į 
pastatyta, bet žinant, kad ‘ 
daugelis nematė, muzikos me-| 
no mylėtojai 
stato.

Koncertinę 
atliks viešnia 
Mass., ponia Ona Kubilienė.

Rengėjai nori, kad brookly-! 
niečiai išgirstų ir iš svetur at- į 
vykusią dainininkę, tai busi 
pirmoji pažintis su kitų kolo
nijų meno jėgomis.

Bilietai jau parduodami,! 
galima gauti pas pačius vai
dintojus V. Bukšnaitį, K. B. 
Kriaučiūną, Al Vasiliauskaitę, 
Al. BartuškeviČienę ir Zosę 
Vitaitienę.

Visi džiaugsmingai galime 
' sušukti — tegyvuoja Vienybė, 
\ musų seniausias pasaulyje lai
kraštis, kuris tiek kliūčių nu
galėjo, dirbdamas garbingą 
darbą. Kiek musų jaunuolių 

i gavo progą išmokti gražiąją 
lietuvių kalbą. Išmoko jie ra- 

■ syti, skaityti ir savo tėvynės 
meilės. Ta garbė tenka ir mu
sų globėjams, kurie mus išmo
kė, įskiepijo jaunuolių širdyse 
tą tėvynės meilės diegą, kuris 
šiandien gražiai išsišakojęs 
tarp lietuvių. Tokiais tėvais 
galima džiaugtis ir turime juos 
gerbti. Musų tėvai pirmieji 
dirbo šio laikraščio įsteigimui- 
po sunkaus kasdieninio darbo. 
Jie rašė laikraščiams vakarais, 
norėdami išlaikyti lietuvybę 
išeivijoje. Daug darbo teko 
dirbti tiems laikraščio bendra
darbiams, kurie tuo laiku rašė 
laikraščiuose, nes truko žmo
nių, kurie mokėjo rašyti. Gar
bė musų seniems rašytojams, j 
Jų dėka šiandien gyvuoja Vie
nybė. Dabar yra daug lietu
vių, kurie laisvai vartoja lietu
vių rašybą. Pageidaujama, 
kad jie visi rašytų laikraščiui 
iš visų kolonijų, nežiūrint, kur 
jie gyvena. Musų- laikraščio 
jubiliejui greičiau artinantis, 
dirbkime visi kas gali ir kiek 
gali, nes daug priklauso ir 
nuo musų pačių veikimo. Ra
šykime visi, kurie turi tinka
mos medžiagos Vienybės jubi
liejiniam numeriui. Kartu sten
kimės parduoti bent po keletą 
jubiliejinių numerių. Reikia 
pastebėti, kad šis jubiliejinis 
numeris bus labai įdomus 
kiekvienam lietuviui, nežiu-

Musų tautietis Jack Šarkis, 
buvęs pasaulio sunkaus svorio 
bokso čempionas, kurį laiką 
nedalyvavo bokse, bet jis vis 
treniravosi. Ir, štai, lapkričio 
22 d. jis vėl boksuosis su 
Eddie “Unknown” Winston iš 
Hartford, Conn., juoduku, 10 
roundų. Jie boksuosis šį sykį 
Boston Garden. Jack Šarkis" 
yra pasiryžęs sugrąžinti čem
pionatą.

nėra. Kalėjimai, apgavystės, 
žulikystės, vargas, skurdas, 
žodžiu, supuvusi kapitalistinė 
tvarka.

O kur dingo Sovietų kalėji
mai?... Lietuvoj?

Kalbos
didžiausiu 
nepatiko 
melai.

Kad padaryti Vienybės 50 
metų auksinį jubiliejų tikrai 
istoriniu paminėjimu, tai jau
nimas, pats pirmutinis, stojo į 
šį darbą. Darbas sunkus ir di
delis, bet pažvelgus į komite
to sąstatą, netenka abejoti., 
apie negalimumus. Štai, tie as
menys, jaunyste ir nepergali
ma energija pasipuošę: pirm, 
adv. K. F. Paulauskas, vice- 
pirm. A. Alekna, sekr. V. 
Bukšnaitis, ižd. A. Aimutis, 
ižd. glob. B. Mockus ir V. Bui
vydas; kom. noriai: M. 
Strumskienė, H. Kulber, Jasiu- 
kynaitė, Brajutė, Brajus. Šed- 
vytytė, J. Antanavičius, A. 
Paulauskienė,
Bartkevičiūtė, B. žiugždaitė, 
V. Vaivadaitė, A. Revukas.

Turint prieš akis šį komite
tą, kuris susideda iš jaunųjų 
visuomenės veikėjų, netenka 
abejoti, koks bus Vienybės 50 
metų auksinis jubiliejus, 1936 
m. vasario 9 d., Arcadia Hall, 
Brooklyne.

Pamokantis paveikslas
Prieš porą savaičių . New 

York Post, amerikoniškame 
laikraštyje buvo įdėta karika- 

~ turą, kuri vaizdavo — Lietu
vą, Klaipėdą, Hitlerį, Mussoli-

rikoj ar kitame krašte. Kartu 
nepamirškime, kad statomas 
labai gražus veikalas Vieny
bės auksiniam jubiliejui pami- 
nėti Arcadia salėje 1936 m. 
vasario 9 d.

B. Mockus-Mackevičius.

Elizabeth, N. J. — Lapkri
čio 17 d. Lietuviu Laisvės Sa- t 
lės bendrovė rengia 10 metų 
salės įsteigimo ir atidarymo 
sukaktuvių minėjimą, kuris 
bus pačioje Laisvės salėje, 269 
Second St., Elizabeth, N. J. I 
Pradžia lygiai 7 vai. 30 min.j 
vakare. Įėjimas $1. Už tą vie
ną dolerį rengėjai žada duoti i Sovietų kalėjimai* Lietuvoje? 
puikią kalakutienos vakarienę1 
su visokiais prieskoniais ir pri-; 
statyti užtektinai alaus, kad 
kiekvienas išsigertų iki sočiai.

lietuviams taip patiko, kad jis 
buvo matyti ant sienų viešose 
lietuvių įstaigose. Ir dar kai 
kurie net lietuviški laikraščiai 
persispausdino. Daugelis net 
savo gyvenamuose kambariuo
se ant sienų laiko. Mat, vi
siems patiko Hitlerio sulopytos 
kelnės...

Bet kas mums čia svarbiau
sia? šis paveikslas pieštas ne 
dėl to, kad butų galima pasi
juokti, bet kad butų galima 
rimtai pagalvoti, ką jis vaiz
duoja. Kad Hitleris rimtai gal
voja išplėšti musų uostą Klai
pėdą, tai faktas! Bet ką lietu
viai daro? Eina, lyg ta boba, 
kaip tame paveiksle, iškėlę 
galvas. Žiūrėkime visi į Klai
pėdą!

Be vakarienės dar bus šo
kiai ir koncertinė programa, 
kurioje dalyvaus žymus New 
Yorko dainininkas baritonas 
Antanas Banys, astuonios šo
kėjos iš Lietuvos šoks lietuviš
kus šokius, taip pat bus ir 
juokdariai iš Linden, N. J. 
Paskui, kaip visuomet, bus šo- 

nugabentas į ligoninę, kur jis kiai ir žaidimai, 
bus apie savaitę laiko. Ener
gingasis mayoras serga reuma
tizmu.

LA GUARDIA LIGONINĖJE

Dr. ALDONA SLOPAS
(ŠLIURAITE)

pagal sutartj

Rengėjų komitetas, kurį su
daro šie veiklieji Elizabetho 
lietuviai: Ign. Budreckis, pir
mininkas; Marijona Kunetie- - > 
nė, sekr..; Marijona Gedminie
nė, iždininkė, ir nariai Stasys 
Karalevičius, Jonas Narušis ir 
Augustas Drešeris, kviečia vi
gus New Yorko, New Jersey ir 
kitų kolonijų lietuvius būtinai 
dalyvauti šiose sukaktuvėse, 
nes, atminkite, kad jos buna 
tik" vieną kartą per dešimts

metų.

Pereitą ketvirtadienį, Liet. 
Amer. Pil. Klubo salėje buvo 
suruoštos komunistinės kal
bos. Kalbėjo — J. Orman, 
kaip komunistų atstovas iš pa
saulinio lietuvių kongreso Kau
ne. Po kongreso jis lankėsi ir 
Sov. Sąjungoj ir dabar, grįžęs, 
pradėjo kalbų maršrutą.

Trumpai sutraukus jo kal
bą, skamba taip: Sovietų Są
jungoj industrija stovi antroje 
vietoje pasauly. Ligoninės taip 
sutvarkytos, kad moterys gali 
gimdyti, kiek tik nori... nemo
kamai. Mokiniai, kurie lanko 
mokyklą yra apmokami. Vidu
tiniai darbininkas uždirba 300 
rublių per mėnesį. Jaunuoliai 
į kariuomenę stoja su didžiau 
siu noru. Labai gerai sutvarky 
ti vaikų darželiai. Sov. Sąjun 
goj 
bet
kų. Žulikysči.ų
Prostitučių neteko matyti nė 
vienos.”

Antra dalis kalbos buvo 
apie Lietuvą, čia jau gėrybių

ne tik kad nėra nedarbo, 
yra sunku gauti darbinin- 

visai nėra.

Darius-Girėnas aero klubas 
gali didžiuotis! Ta visuomenė, 
kuri maloniai rėmė šį klubą 
savo aukomis, gali džiaugtis, 
kad išaugino lietuvių tautoje 
du naujus lakūnus. Ir, štai, 
pereitą šeštadienį, spalių 9 d. 
du klubo nariai — P. Šaltanis 
ir A. Mikalauskas, be lak. A. 
Kielos, pradėjo savo skraidy
mą. Pirmasis vienas išskrido j 
erdvę P. šaltanis, o antras A. 
Mikalauskas.

Lak A. Kielą pereitą penk
tadienį klubo susirinkimo me
tu pasakė trumpą kalbą* svei
kindamas naujus lakūnus. Lak. 
A. Kiela džiaugėsi, kad per 
trumpą laiką klubas išaugino 
du lakūnus. A. Alekna.

Pirmadienį lapkričio 18 d. 
yra Latvijos nepriklausomy
bės sukaktuvių diena. Tą die
ną New Yorko Latvijos klubas 
kartu su Baltic League of 
America rengia didelį paminė
jimą International Institute, 
341 E. 17th St., New York Ci
ty. Paminėjime dalyvaus Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos kon
sulai. Kalbės adv. William 
Drake-Dragunas ir Baltic 
League pirmininkas Harry W. 
Lielnors.

Minėjimo muzikališkąją 
programos dalį atliks Lietuvos 
Daina ensamblis ir latviu ir es- € 
tų dainininkai ir artistai.

Po programos bus šokiai. 
Įėjimas 40 centų.

PIGI VALSTYBINE
Lietuviškas monopolis, 420 

Grand St., Brooklyne, parduo
da lietuvišką valstybinę nupi
gintomis kainomis; butelis, 
kuris pirmiau kainavo $2.15, 
dabar kainuoja tik $1.67.

(Skelb.)

Safety+ 
Interest

Buvusiuose Lietuvoj Konsu
lato namuose Baltijos Lygos 
susirinkime buvo pakviesti pa
rinkti asmenys. Išskyrus kele
tą asmenų, dalyvavo tik vieni 
“klerikalai.” Konsulato sekre
torius p. Jurgėla, šios draugi
jos reikalų vedėjas, savo nuo
žiūra paskyrė 8 asmenis direk
toriais. Trys iš jų priklauso jo 
šeimai, o kiti jam patinkamai 
partijai, kuri lietuvybės pro
gresui neturi reikšmės. Latviai 
ir estai šioje draugijoje turi 
po septynis direktorius.

Paprastai visose draugijose 
ir prekybos organizacijose di
rektoriai yra narių renkami,~ 
bet čia, dalyvaujant penkiems 

i 
advokatams, niekas neprotes
tavo. Iš 20 dalyvavusių asme
nų, kiekvienas, nežiūrint jo 
noro, buvo įrašytas nariu į 
draugiją. Draugijos tikslas: 
pagerinti šių trijų valstybių 
ekonominius reikalus Ameri
koje.

Valstybinėje tarnyboje ne
turėtų būti partyviškumo, bet 
p. Jurgėla mėgsta savo įtaką..' 
parodyti. Partyviškumai esant, 
gal daugelis nenori užmegsti 
per konsulatą prekybinių rei
kalų. Susirinkimų šaukimas ki
tur ne konsulate, vargiai pa
dėtų.

Ką -galima sakyti, jeigu p. * 
Jurgėla kartą atsidėjęs ieško
jo progos ir be reikalo pra
vardžiavo žmones, kurie dirbo 
Lietuvos naudai ir nepriklau
somybės atgavimui, kai jis dar 
kalbėti nemokėjo. Klaidą pa
daręs, inteligentas turėtų atsi
prašyti.

Taigi, valstybinėje įstaigoje 
partyviškumo turėtų nebūti, 
bet tarnaujama Lietuvos pre
kybos ir pramonės išplėtimui 
Amerikoje. Ne iš gero Lietu
vos ūkininkai rodo nepasiten
kinimą. Jų produktui rinkoms 
surasti užsieniuose steigiami 
konsulatai ir šiose įstaigose 
vietas turėtų užimti žmonės, 
kurie supranta prekybos rei
kalavimus, o ne karininkai ar
ba advokatai.

V. F. Jankauskas.
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REPUBLIC LIQUOR STORE
(LIETUVIŠKAS MONOPOLIS) H

ai 4 i / Grand St., (arti Keap St.) Brooklyn, N.Y. O

Lie. L—72. Tel. Evergreen 7-2089 C

Lietuviškame Monopoly galima gauti netik o 
•<

geros ir pigiai pirkti degtinės, bet galima gauti < m
c 
H visokių vynų, Koniakų, Rum, Scotch, Irish ir Z 

>
P 
< Lietuvos valstybinės. •Z
r*
rs Degtinės kainos nuo 59c. iki $5.00 už butelį. rv-i l * J
sz Vyno—nuo $1.00 už gal. iki $4.50 už butelį. </>

Rum—nuo 90c. iki $3.85 už butelį *0
2

Amerikos konjakas—nuo $1.85 iki $3.00 &
H

s
Importuotas koniakas—nuo $2.15 iki $3.94 H o

ai Vestuvėms, krikštynoms ir šiaip pokyliams, re-*

1 perkant didesni kiekį, parduodama pigiau

Dabar degtinės yra pigios ir geros, nesi- c c/>
nuodinkite alkoholiu.

A. šrupskis. savininkai

“GARSAS
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Casimir P. Palmer ’
Detective* Bureau 

170 BROADWAY
New York. N. Y.

Telefonas: Barclay 7-4177
Naktimis — ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra patyręs lietuvis 
detektyvas Kazys Pilėnas. Daro verti
mus ir patarnauja visokiuose reikaluose.

Patarimai dykai.

GRANO STREET 
et GRAHAM AVE, STCLYN

P more convenient; ~ ~ 
(WRITE FOR BOOKLET) BANK BY MAIL

SIŲSKITE PAŠTU. Prašykit knygutės

TEL.: EVERGREEN 8-9770

salė; ir parkas
Vedėjas J.-H. HOFMANN.

947-959 Willoughby avė
BROOKLYN, N. Y.

E>idelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai 

Telefonas STagg 2-3842

PASIRENDAVOJA 
Pasirendavoja da gražus kambariai. La
bai tinkami dviem vyrams. Du blokai 
nuo Liberty Avė. Prie Greenwood Ave. 
Station. Kambarius galima pamatyti bi
le vakarą. Kambariai apšildomi. Kreip
kitės:

101-28—108th Street, 
Richmond Hill. N. Y.

________________________________ (86) 

Pasirendavoja didelis, gražus, su vė- 
liausais įtaisymais kambarys. Tinkamas 
porai arba pavieniui. Parankus priva
žiavimas, netoli B.M.T. linijų. Flatbush 
sekcijoje. Telefonuokite:

Tel.: Dewey 9-2187-J
1712 E. 4th St.. Brooklyn, N. Y.

PASIRENDUOJA 6 gražus kamba
riai. naujai išdažyti ir išpuošti. 2 kvar
talai nuo Cypress Hills stoties. Renda 
tik 829.00 mėnesiui. Atsišaukite tuoj: 

RAJEMEZ
275 Ainslie St., Brooklyn. N. Y.

(87)

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St

BROOKLYN, N. Y. g231 BEDFORD AVE.,

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

REIKALINGI NAMU 
DARBININKAI!

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge
rų progų galime Jums nurodyti.

Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai.

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Įsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS Iš
Mr p c i M T T už priroduimmą vietų 

l K U 1 n U su nakvynėmis
DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 

ATSIŠAUKITE KASDIEN.

INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
{taiso šildymo krosnis. Kati
las. Vakam valymo siurblius. 
Mes visk< finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
plana.

GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI 

202 W. 34-tb Su * New York. N. Y.
Tel.: LAcawanni 4-6141

924 Broadway, cor. Myrtle Ave., Brooklyn. New York 
Tel: E Vergreen 8-6099

ATSKIRAS SKYRIUS VYRŲ DARBAMS




